Dispensa de Licitagdo j

. Ne 064/2020
M U N |C | P l 0 D E I BAlTl Processo Administrativo
ESTADO DO PARANA | N2 321/2020

-
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS, VIAGAO E SERVICOS URBANOS w
ANTONIO VINCENZI

Objeto

AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E
PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO,
(____.| DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM
(——— DEVIDA MANUTENGAO ATE QUE AS PLACAS ESTEIAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO
| £ EM PERFEITO ESTADO, COM UM GRAMADO UNIFORMEM, DEVIDO SER INCLUSO NO |
SERVICO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR CONTA DA
CONTRATADA.

Prazo de Entrega/Execucdo: (90 Dias);

Previsdo Contratual: Até 6 MESES

Critério de Avaliagdo: Menor Preco, Por item;

Valor Maximo: RS 49.875,00 (Ouarenta € Nove Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD?/Z
.. ,%W Departamento de Licitagdo e Contratos \ ’ (Q \
!‘%!‘IT' Ibaiti — Parand N

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Solicitamos aquisicdo de Grama Bermuda (Cynodum Dactylum), na forma de plugs e placas, para
plantio no Campo de Futebol do Distrito do Campinho, devidamente instalada no local determinado pelo
Municipio de Ibaiti, com devida manuteng¢éo até que as placas estejam devidamente aderidas ao solo e em
perfeito estado, com um gramado uniformem, devido ser incluso no servigo o nivelamento do terreno a ser
plantado, tudo por conta da contratada.

Justifica-se a aquisicéo da Grama Bermuda (Cynodum Dactylum) para plantagdo no campo de
futebol do Distrito de Campinho , que foi objeto do convénio, termo de compromisso OGU ME 786203/2013,
operagdo 1005919-06 PROGRAMA ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS, firmando para
construgdo com o Governo Federal, ainda cumpre destacar que esta grama foi anteriormente plantada pela
empresa vencedora do certame, porém a mesma foi recusada e glosada pelo fiscal da obra, com o aceite
da empresa contratada, pelo fato do gramado entregue néo apresentar condigdes adequadas para o fim que
se destina, ou seja, a pratica esportiva.

Motivo pelo qual necessita desta aquisicdo e plantio para finalizagdo da obra, com a possibilidade de
utilizag&o e entrega da mesma para que a comunidade local possa usufruir deste nova campo de futebol.

Buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos uma pesquisa de pregos para a aquisicéo,
obtendo o menor valor de R$ 49.875,00 (Quarenta e Nove Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais).

~ Por fim encaminhamos as informagdes juptamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atencado, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 13\de Julho de 2020.

TONTO VINCENZI™ =
Secretaruia Municipal de Obras, Viagdo e Servicos Urbanos
Portaria 1017, de 8.8.2018

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

JRAKMUNIC l“‘

Oficio n2 232/2020- GP

Ibaiti, 18 de maio de 2020

A(s) Sua(s) Exceléncia(s), o(s) Senhor(es)

CELIO AMERICO ALVES IZIDORO

Gerente de Filial

Gerencia Executiva e Negocial de Governo
CURITIBA - PARANA

CARLOS ANDRE CORREIA CARDOSO
Coordenador de Filial
PONTA GROSSA - PARANA

Ref.: Termo de Compromisso OGU ME 786203/2013 — Operagio 1005919-06 — Programa

Esporte e Grandes Eventos Esportivos.

Assunto: CAMPO DE FUTEBOL NO DISTRITO DO CAMPINHOS — IBAITI — PARANA.

Prezados Senhores,

1. Considerando que o Termo de Compromisso‘com numero em destaque, prevé o fim de sua
vigéncia até 30/MAIO/2020.

2. Considerando que a Caixa Econdmica Federal ja fez sua vistoria final na obra, inclusive

liberando o valor total para quitagdo do convénio/ Termo de Compromisso com ndmero em
destaque;

3. Considerando que o Municipio de Ibaiti, comprometido com o erdrio publico, reteve valor
da parcela final do contrato firmado com a empresa contratada, pelo fato do gramada

entregue (fotos em anexo) pela empresa ndo apresentar as condigdes adequadas para o fim
a que se destina, ou seja, a pratica esportiva.

Solicitamos, sob o ponto de vista da Caixa Econémica Federal, orientagdes para finalizarmos
o contrato/Termo de Compromisso em questdo, sem que haja prejuizo as partes e, em
especial, ao erdrio publico.

Atenciosamente,

ANTo/sz’ O ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJ N°77.008.068/0001-41
otendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
















CE REGOV/PG 2427/2020 - CAIXA - PM Ibaiti - Termo de Co...
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Assunto: CE REGOV/PG 2427/2020 - CAIXA - PM Ibaiti - Termo de Compromisso OGU MC " @‘L
786203/2013 - Operagdo 1005919-06 - Comunica aceitacdo de documento e solicita

prestacdo de contas final

De: REGOVPGO2 - Repasse <regovpg02@caixa.gov.br>

Data: 18/06/2020 12:55

Para: "antonely.prefeito@ibaiti.pr.gov.br" <antonely.prefeito@ibaiti.pr.gov.br>,
"drantonelycarvalho@hotmail.com” <drantonelycarvalho@hotmail.com>,
"contabilidade@ibaiti.pr.gov.br" <contabilidade@ibaiti.pr.gov.br>, "kacosta79@hotmail.com"
<kacosta79@hotmail.com>, "convenios@ibaiti.pr.gov.br" <convenios@ibaiti.pr.gov.br>,
"vincenzieng@yahoo.com.br" <vincenzieng@yahoo.com.br>, "carlostabalipa@bol.com.br"
<carlostabalipa@bol.com.br>

CC: SEG6682PR - SE Governo Norte do Parana/PR <seg6682pr@caixa.gov.br>, AO918PR - AG
Ibaiti/PR <ag0918@caixa.gov.br>

E-mail classificado como #PUBLICO

A

Prefeitura Municipal de Ibaiti

Assunto: Comunica aceitagao de documento e solicita prestagao de contas final

Ref.: Termo de Compromisso OGU MC 786203/2013 - Operag&o 1005919-06 - Programa Esporte e Grandes
Eventos Esportivos

Senhor Prefeito Municipal,

1 Comunicamos a aceitagdo do Oficio 242/2020 que informa que a parcela referente ao gramado foi

retida e sera reparada pelo municipio com recursos proprios. A obra foi concluida no valor de R$ 356.989,84,
sendo que a diferenga deste valor com o atestado devera ser devolvida a conta unica do tesouro.

2 Solicitamos dar inicio a prestagéo de contas final.

3 Estamos a disposic&o para eventuais esclarecimentos.

Respeitosamente,

MICHELLE HANEL
Assistente Junior

CARLOS ANDRE CORREA CARDOSO
Coordenador de Filial
Representacao Executiva e Negocial de Governo - Ponta Grossa/PR

CELIO AMERICO ALVES IZIDORO
Gerente de Filial
Geréncia Executiva e Negocial de Governo - Curitiba/PR

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes, reclamagdes, sugestdes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474 — Ouvidoria de Governo 0800 200 2222
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HRGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

DADOS

BJETO DO CONVENIO: Implantagdo e Modernizagao de Infraestrutura Esportiva no Distrito de Campinhos

ORGAO CONCEDENTE: MINISTERIO DO ESPORTE

ICONVENENTE/CONTRATADO: MUNICIPIO DE IBAITI

ICNPJ: 77008068000141

UF: PR

MODALIDADE: Contrato de Repasse

SITUACAO: Prestacdo de Contas em Analise

NUMERO: 786203/2013

VIGENCIA: 23/12/2013 a 30/05/2020

 OR TOTAL DO CONVENIO: R$ 396.655,38

VALOR DO REPASSE: R$ 300.000,00

VALOR DE CONTRAPARTIDA: R$ 96.655,38
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ORGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

CUMPRIMENTO DO OBJETO

OBJETO DO CONVENIO: Implantag&o e Modernizag&o de Infraestrutura Esportiva no Distrito de Campinhos

METAS E ETAPAS CUMPRIDAS WMETAS E ETAPAS NAO CUMPRIDAS
1 - Implantagéo de Infraestrutura Esportiva para Esporte
Educacional, Recreativo e de Lazer com a Construgao de
um Campo de Futebol no Distrito do Campinhos, Ibaiti/PR.
1.1 - Implantag&o de Infraestrutura Esportiva para Esporte
Educacional, Recreativo e de Lazer com a Construgao de
um Campo de Futebol no Distrito do Campinhos, Ibaiti/PR.

MMSTIFICATIVA: NA VERDADE NAO HOUVE META NAO CUMPRIDA E SIM ATRASO NO INICIO DA OBRA QUE

~ JEUNO ANO 2015, ATRAVES DO PROCESSO LICITATORIO - EDITAL TOMADA DE PRECOS N° 003/2015, DO
CONTRATO PMI N° 61/2015, COM A EMPRESA FLANKLIN DE JESUS MONTEIRO - EIRELI, QUE INICIOU A OBRA
NO ANO DE 2015, E, TEVE O CONTRATO RESCINDIDO AMIGAVELMENTE NO MESMO ANO, DEVIDO A
EMPRESA NAO ESTAR CUMPRINDO COM O CONTRATO. NO ANO DE 2017 VEIO A GESTAO ATUAL, E
RETOMOU A OBRA, ATRAVES DO PROCESSO LICITATORIO, EDITAL TOMADA DE PRECOS N° 006/2017, DO
CONTRATO PMI N° 170/2017 - EMPRESA FLANKLIN DE JESUS MONTEIRO - EIRELI, A MESMA EMPRESA QUE
EM 2015, JA TINHA TIDO PROBLEMA COM A ADMINISTRACAO ANTERIOR. RETOMOU A REFERIDA OBRA E A
CONCLUIU EM 25/11/2019. ESTES FORAM OS MOTIVOS PELO ATRASO NO INIiCIO E CONCLUSAOQ DA

ANEXOS:




MINISTERIO DO ESPORTE
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©ORGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

REALIZACAO DOS OBJETIVOS

OBJETO DO CONVENIO: Implantagao e Modernizagéo de Infraestrutura Esportiva no Distrito de Campinhos

JUSTIFICATIVA (OBJETIVO): Ibaiti € um Municipio Brasileiro do Estado do Parana, localizado na regido conhecida
-omo Norte Pioneiro Paranaense ou Norte Velho. Por situar-se numa regido alta recebe o cognome Rainha das Colinas
ficando a 850m de altitude, tendo como ponto culminante o Pico Agudo a 1.050m. do nivel do mar. O Municipio fica a
uma distancia de 291km da Capital do Estado, possui uma area de 897,735km?2, possui 28.751 habitantes sendo

14 473 homens e 14.278 mulheres, com 23 116hab.residentes na zona urbana e 5 635hab. na zona rural. Ibaiti
pertence a Mesorregiao Norte Pioneiro Paranaense e a Microrregido de Ibaiti, limita-se com os Municipios de Ribeiréo
do Pinhal, Jundiai do Sul, Japira, Pinhaléo, Arapoti, Ventania, Curitva, Figueira, Sapopema e Congonhinhas. Possui
um Clima subtropical. Possui Densidade Demografica de 32,03hab/km2, seu Indice de Desenvolvimento Humano & de
0.687 considerado médio(PNUD/2000), PIB R$261.454,086 Mil e PIB per capita R$8.958,51. O povoamento da regido
eade hoje se localiza o Municipio de Ibaiti, na bacia do Paranapanema, foi iniciado em 1867, pelo Coronel Luiz Ferreira
Melo, que seria o fundador do municipio. A primeira denominagao foi Patriménio do Café, elevado a categoria de
distrito policial, pelo Decreto n° 651, de 01-08-1909. Através da Lei n° 2008, de 01-03-1921, elevou-se a categoria de
distrito judiciario. Em virtude do Decreto Estadual n° 2465, de 2 de abril de 1927, a Sede Distrital foi transferida para o
ugar de nome Barra Bonita, de que tinham sido fundadores Teofilo Marques da Silveira, Fritz Heberstret, Alexandre
Marques Leal e Ananias Costa. Posteriormente, pelo Decreto Lei Estadual n° 199, de 30-12-1943, recebeu o0 nome de
Ibaiti. Pela Lei Estadual n°® 2 de 11 de outubro de 1947, passou a categoria de municipio, com territdrio desmembrado
He Tomazina. Em 17-11-1947, ocorreu a instalagao coletiva dos municipios criados pela Lei n° 2, de 11-10-1947, na
Capital do Estado; e a 9-11-1947, procedeu-se & instalagéo na Sede Municipal. O nome do municipio & de origem
ndigena e significa: Agua da Pedra. A cidade conta hoje com faculdade, hospital, delegacia, escolas e atualmente o
Municipio de Ibaiti encontra-se na Gestao de 2013 a 2016 pelo Prefeito Roberto Regazzo. O Municipio de Ibaiti vem
preocupando-se com 0O desenvolvimento esportivo pois sabe-se que a pratica de esportes € fundamental para o
Hesenvolvimento de todo o cidad&o, aumentando a capacidade de aprendizagem, desenvolvendo outras aptidoes e
propiciando uma vida saudavel. Aléem de fazer bem a saude, o esporte permite trabalhar, ao mesmo tempo, a
fetividade, as percepgdes, a expressao, o raciocinio e a criatividade de meninos e meninas, jovens e adultos e ate
mesmo a terceira idade. Com isso, eles passam a ter uma vida mais saudavel e melhoram a capacidade de relagbes
pessoais, e principalmente ficam longe das drogas. As atividades esportivas ajudam a transmitir valores que s&o
ndispensaveis para o0 bom relacionamento de uma sociedade. Mas para que ocorra esses beneficios nossa populagao
precisa de um local adequado para a pratica esportiva e com tantos beneficios propostos pelas atividades esportivas a
Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR., vem ao Ministério do Esporte solicitar recursos para a Implantag&o e Modernizagao
Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e de Lazer do Distrito do Campinhos, garantindo a populagao
..n local publico e qualificado, a0 mesmo tempo, tornar-se ponto de encontro & referéncia para a juventude. Mais do
que um espago fisico para a pratica de esportes, beneficiara toda populagdo de todas as faixas etarias garantindo a
populagao acesso gratuito as praticas esportivas no Municipio de Ibaiti-PR.

OBJETIVOS PROPOSTOS ALCANGADOS: integraimente

BENEFICIOS ALCANCADOS: FORAM INUMEROS OS BENEFICIOS ALCANGCADOS, POIS A POPULAGAO DO
DISTRITO DO CAMPINHOS, ESTAVA CARENTE DE UM LOCAL APROPRIADO PARA A PRATICA ESPORTIVA, DAl
COM A CONSTRUGCAO DO REFERIDO CAMPO DE FUTEBOL, PASSOU-SE A SER O PONTO ATRATIVO PARA AS
PRATICAS ESPORTIVAS E DE LAZER, POR PARTE DA POPULACAO DO DISTRITO DO CAMPINHOS,POIS A
REFERIDA LOCALIDADE, FICOU ANOS SEM CONTAR COM UM ESPACO PARA A SUAS PRATICAS ESPORTIVAS
E DE LAZER.

DIFICULDADES ENCONTRADAS: HOUVE SIM DIFICULDADES ENCONTRADAS PARA A EXECUCAO DO OBJETO
DO REFERIDO CONTRATO, POIS A EMPRESA CONTRATADA NO PRIMEIRO MOMENTO SE DESENTENDEU
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ORGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

REALIZAGCAO DOS OBJETIVOS

ADMINISTRAQ@O ANTERIOR E ENCERROU O CONTRATO COM A PREFEITURA. APOS INICIO DA NOVA
ADMINISTRACAO, A MESMA, RETOMOU A REFERIDA OBRA, CUJA MESMA EMPRESA ACABOU EXECUTANDO

EM SUA TOTALIDADE A REFERIDA OBRA.

UUSTIFICATIVA: NAO HA
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MINISTERIO DO ESPORTE

®RGAO CONCEDENTE

MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

Relatoérios

Sequencial Data Tipo
1 17/06/2020 |Financeiro do Plano de Trabalho
1 17/06/2020 |Fisico do Plano de Trabalho
1 17/06/2020 |Bens Produzidos ou Construidos
1 17/06/2020 |Receita e Despesa do Plano de Trabalho
8 01/06/2020 [Pagamentos Realizados
7 00/03/2020 |Pagamentos Realizados
12N b3/12/2019  |Documentos de Liquidagao Incluidos
9 03/12/2019 |Pagamentos Realizados
6 05/09/2019  |Documentos de Liquidag&o Incluidos
5 05/09/2019 |Pagamentos Realizados
a 02/05/2019 |Pagamentos Realizados
5 11/04/2019 |Documentos de Liquidag&o Incluidos
4 07/02/2019 |Documentos de Liquidag&o Incluidos
3 17/01/2019 |Pagamentos Realizados
3 08/01/2019 |Documentos de Liquidag&o Incluidos
P 08/01/2019  |Pagamentos Realizados
1 04/04/2017 |Documentos de Liquidag&o Incluidos
D 30/10/2018  |Documentos de Liquidag&o Incluidos
1 1/11/2018 |Pagamentos Realizados
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©RGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

SALDO REMANESCENTE

HAVERA RESTITUICAO: NAO

VALOR TOTAL GRU SIMPLES: R$ 0,00

VALOR TOTAL GRU DOC: R$ 0,00

VALOR TOTAL GRU TED: R$ 0,00

VALOR A SER DEVOLVIDO AO CONCEDENTE: R$ 0,00
VALOR A SER DEVOLVIDO AO CONVENENTE: R$ 0,00
SALDO REMANESCENTE: R$ 0,00

~

Nio ha Guias de Recolhimento para o Concedente (GRU DOC) a exibir.
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QRGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

SALDO REMANESCENTE
HAVERA RESTITUIGAO: NAO
VALOR TOTAL GRU SIMPLES: R$ 0,00
VALOR TOTAL GRU DOC: R$ 0,00
VALOR TOTAL GRU TED: R$ 0,00
VALOR A SER DEVOLVIDO AO CONCEDENTE: R$ 0,00
VALOR A SER DEVOLVIDO AO CONVENENTE: R$ 0,00
SALDO REMANESCENTE: R$ 0,00

N

Nio ha Guias de Recolhimento para o Concedente (GRU TED) a exibir.
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©RGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

TERMO DE COMPROMISSO

TERMO DE COMPROMISSO: Conforme Art. 3°, §3° da Portaria Interministerial n°® 127, de 29 de maio de 2008,

comprometo-me a manter 0s documentos relacionados ao convénio/contrato de repasse pelo prazo de dez anos,
-ontado da data em que for aprovada a prestagdo de contas.

CONFIRMACAO DE LEITURA: SIM

JUSTIFICATIVA PELO ATRASO:

NOME DO RESPONSAVEL PELO CONVENIO: ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

CPF DO RESPONSAVEL PELO CONVENIO: 02324422905




PLATAFORMA +BRASIL

MINISTERIO DO ESPORTE

©®RGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

ANEXOS
Arquivo Data/Hora Descri¢ao
DECLARAGCAO NOTIFICACAO [20/07/2020 DECLARAGCAO NOTIFICACAO DOS PARTIDOS POLITICOS
DOS PARTIDOS POLITICOS  |14:51:08 ICONTRATO REPASSE 786203 2013

CONTRATO REPASSE 786203
2013.pdf
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®RGAO CONCEDENTE
MINISTERIO DO ESPORTE

CONVENENTE/CONTRATADO
MUNICIPIO DE IBAITI

Nao ha pareceres a exibir.
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Presidéncia da Republica ©
Secretaria-Geral
Subchefia para Assuntos Juridicos

MEDIDA PROVISORIA N° 961, DE 6 DE MAIO DE 2020

Autoriza pagamentos antecipados nas licitagcdes e nos
contratos, adequa os limites de dispensa de licitacdo e
amplia o uso do Regime Diferenciado de Contratagoes
Publicas - RDC durante o estado de calamidade publica
reconhecido pelo Decreto Legislativo n°® 6, de 20 de
margo de 2020.

Exposi¢cao de motivos

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuigdo que lhe confere o art. 62 da Constituigdo, adota a
seguinte Medida Provisoria, com forga de lei:

Art. 1° Ficam autorizados a administragao publica de todos os entes federativos, de todos os Poderes e 6rgaos
constitucionalmente autdnomos:

- | - a dispensa de licitagao de que tratam os incisos | e || do caput do art. 24 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de

1993, até o limite de:

a) para obras e servigos de engenharia até R$ 100.000,00 (cem mil reais), desde que ndo se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo, ou, ainda, para obras e servigos da mesma natureza e ho mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente; e

b) para outros servigos e compras no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e para alienagdes, desde
que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de
uma so vez;

Il - o pagamento antecipado nas licitagdes e nos contratos pela Administragao, desde que:
a) represente condigao indispensavel para obter o bem ou assegurar a prestagdo do servigo; ou
b) propicie significativa economia de recursos; e

Il - a aplicagao do Regime Diferenciado de Contratagdes Publicas - RDC, de que trata a Lei n°® 12.462, de 4 de
~gosto de 2011, para licitagdes e contratagdes de quaisquer obras, servigos, compras, alienagoes e locagdes.

§ 1° Na hipotese de que trata o inciso Il do caput, a Administragao devera:
| - prever a antecipacao de pagamento em edital ou em instrumento formal de adjudicagao direta; e
Il - exigir a devolugdo integral do valor antecipado na hipotese de inexecugado do objeto.

§ 2° Sem prejuizo do disposto no § 1°, a Administragdo podera prever cautelas aptas a reduzir o risco de
inadimplemento contratual, tais como:

| - a comprovagao da execugao de parte ou de etapa inicial do objeto pelo contratado, para a antecipagdo do
valor remanescente;

Il - a prestagcao de garantia nas modalidades de que trata o art. 56 da Lei n°® 8.666, de 1993, de até trinta por
cento do valor do objeto;

Il - a emissao de titulo de crédito pelo contratado;

IV - o acompanhamento da mercadoria, em qualguer momento do transporte, por representante da
Administracao; e

www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/Mpv/mpv961.htm 1/2
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V - a exigéncia de certificagao do produto ou do fornecedor.

§ 3° E vedado o pagamento antecipado pela Administracdo na hipotese de prestagdo de servigos com regime
de dedicagao exclusiva de mao de obra.

Art. 2° O disposto nesta Medida Provisoria aplica-se aos atos realizados durante o estado de calamidade
reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de margo de 2020.

Paragrafo unico. O disposto nesta Medida Provisoria aplica-se aos contratos firmados no periodo de que trata
o caput independentemente do seu prazo ou do prazo de suas prorrogagoes.

O
Art. 3° Esta Medida Provisdria entra em vigor na data de sua publicagéo. /Z
Brasilia, 6 de maio de 2020; 199° da Independéncia e 132° da Republica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes

Este texto nao substitui o publicado no DOU de 7.5.2020
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Fago saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Antonio Anastasia, Primeiro Vice-Presidente do Senado

do art. 48 do Regimento Interno do Senado Federal, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO N° 6, DE 2020

Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementarn®
101, de 4 de maio de 2000, a ocorréncia do estado de
calamidade publica, nos termos da solicitagido do Presidente
da Republica encaminhada por meio da Mensagem n° 93,
de 18 de margo de 2020.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° Fica reconhecida, exclusivamente para os fins do art. 65 da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de
2000, notadamente para as dispensas do atingimento dos resultados fiscais previstos no art. 2° da Lei n® 13.898, de 11
de novembro de 2019, e da limitagdo de empenho de que trata o art. 9° da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de
2000, a ocorréncia do estado de calamidade publica, com efeitos até 31 de dezembro de 2020, nos termos da solicitagao
do Presidente da Republica encaminhada por meio da Mensagem n° 93, de 18 de margo de 2020.

Art. 2° Fica constituida Comisséo Mista no ambito do Congresso Nacional, composta por 6 (seis) deputados e 6

(seis) senadores, com igual numero de suplentes, com o objetivo de acompanhar a situagéo fiscal e a execugéo

“;amentéria e financeira das medidas relacionadas a emergéncia de saude publica de importancia internacional
1elacionada ao coronavirus (Covid-19).

§ 1° Os trabalhos poderao ser desenvolvidos por meio virtual, nos termos definidos pela Presidéncia da Comissao.

§ 2° A Comisséo realizaré, mensalmente, reunido com o Ministério da Economia, para avaliar a situacéo fiscal e a
execugdo orcamentaria e financeira das medidas relacionadas & emergéncia de salde publica de importancia
internacional relacionada ao coronavirus (Covid-19).

§ 3° Bimestralmente, a Comisséo realizara audiéncia publica com a presenga do Ministro da Economia, para
apresentagao e avaliagdo de relatério circunstanciado da situagdo fiscal e da execucdo orcamentaria e financeira das
medidas relacionadas & emergéncia de saude publica de importancia internacional relacionada ao coronavirus (Covid-
19), que devera ser publicado pelo Poder Executivo antes da referida audiéncia.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicacgo.

Senado Federal, em 20 de margo de 2020.

™ SENADOR ANTONIO ANASTASIA
Primeiro Vice-Presidente do Senado Federal, no exercicio da Presidéncia

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 20.3.2019 - Edicdo extra C

www.planalto.gov.br/ccivil_03/portaria/DLG6-2020.htm 11




Municipio de Ibaiti

Solicitagao 252/2020 %/&
Termo de Referéncia '
Pégina:1
Solicitagao
Ndmrero Tipo Enitido em Quantidade de itens
252 Aquisicao de Material 17/07/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nome Ndmero
57-4 ANTONIO VINCENZI 320/2020
Local
Cadigo Nome
11 VIAGCAO E OBRAS PUBLICAS
Orgido Pagamento
Nore Forma
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS Até 30 dias apés apr
Entrega
Local Prazo
Compo de Futebol do Distrito de Campinho 90 Dias
Descrig&o:

AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE
FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE
IBAITI, COM DEVIDA MANUTENGCAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO
™SADO, COM UM GRAMADO UNIFORMEM, DEVIDO SER INCLUSO NO SERVICO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER

. .aNTADO, TUDO POR CONTA DA CONTRATADA.

Justificativa:

Justifica-se a aquisicdo da Grama Bermuda (Cynodum Dactylum) para plantagdo no campo de futebol do
Distrito de Campinho , que foi objeto do convénio, termo de compromisso OGU ME 786203/2013, operagao
1005919-06 PROGRAMA ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS, firmando para construgdo com o Governo
Federal, ainda cumpre destacar que esta grama fol anteriormente plantada pela empresa vencedora do
certame, porém a mesma foi recusada e glosada pelo fiscal da obra, com o aceite da empresa
contratada, pelo fato do gramado entregue ndo apresentar condigdes adequadas para o fim que se
destina, ou seja, a pratica esportiva.

Motivo pelo qual necessita desta aquisigdo e plantio para finalizacdo da obra, com a possibilidade
de utilizacdo e entrega da mesma para que a comunidade local possa usufruir deste nova campo de
futebol.

Lote. Do
001 Lote 001

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
036661 GRAMA BERMUDA ( CYNODUM DACTYLUM) M2 6.650,00 7,50 49.875,00
NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, DEVIDAMENTE INSTALADO NO LOCAL DETERMINADO

PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENGAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM

DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO ESTADO COM UM GRAMADO

UNIFORME, DEVENDO SER INCLUSO NO SERVIGO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER

PLANTADO,TUDO POR CONTA DO CONTRATADO.

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
002 MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
27.812.0014-1020 CONSTRUCAO DE ESTADIOS DE FUTEBOL NOS DISTRITOS E BAIRROS
3.3.90.30.31.00 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS
04830 00000 Recursos Ordinarios (Livres)

Do Exercicio 6.650,00 49.875,00

49.875,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa
07.002.27.812.0014.1020 49.875,00
Cod 04830 Fonte 00000 G.Fonte E 49.875,00

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na vers&o: 5525 k 22/07/2020 15:37:23
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MUNICIPIO DE IBAITI - ESTADO DO PARANA :2”1

{
ANEXO |
TERMO DE REFERENCIA
PROCESSO N°
| 1. OBJETO
1.1. Realizagdo de procedimento licitatério adequado para Aquisiggo Grama Bermuda
(Cynodum Dactylum) em placa devidamente colocada no local determinado, conforme
especificagdes abaixo:
ITEM DESCRICAO/ VALOR DO M? VALOR
ESPECIFICAGAO QUANTIDADE TOTAL
01 AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM | 6.650 m?- R$ 7,50 R$ 49.875,00
DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA | correspondend
PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO | o pela
CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADO NO LOCAL | seguinte
DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM | medida do
DEVIDA MANUTENGAO ATE QUE AS PLACAS | campo
ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM | 95x70M
~ | PERFEITO ESTADO COM UM GRAMADO UNIFORME,
DEVENDO SER INCLUSO NO SERVIGO O
NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO,
TUDO POR CONTA DO CONTRATADO.
R$ 49.875,00
| 2. JUSTIFICATIVA ]
Justifica-se a aquisicdo da Grama Bermuda (Cynodum Dactylum) para plantagdo no campo
de futebol do Distrito de Campinho, que foi objeto do convénio, termo de compromisso OGU
ME 786203/2013, operagao 1005919-06-PROGRAMA ESPORTE E GRANDES EVENTOS
ESPORTIVOS, firmado para construgdo com o Governo Federal, ainda cumpre destacar
que esta grama foi anteriormente plantada pela empresa vencedora do certame, porem a
mesma foi recusada e glosada pelo fiscal da obra, com o aceite da empresa contratada,
pelo fato do gramado entregue ndo apresentar condigbes adequadas para o fim que se
destina, ou seja, a pratica esportiva.
Motivo pelo qual necessita desta aquisigdo e plantio para finalizagdo da obra, com a
possibilidade de utilizagdo e entrega da obra para que a comunidade local possa usufruir
deste novo campo de futebol.
A,

[ 3. CLASSIFICAGAO DOS BENS COMUNS |

3.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificagdo de bens comuns, nos
termos da Lei n® 10.520, de 2002.

3.2.
| 4. METODOS E ESTRATEGIAS DE SUPRIMENTO |

4.1, Serd um contrato de 12 meses, com prestagdo de servigos diarios nos termos do
objeto descrito.

[ 5. VALOR ESTIMADO |

51. O custo estimado total da presente contratacdo é de R$ 49.875,00 (Quarenta e
nove mil e oitocentos e setenta e cinco reais). Conforme orgamentos em anexo

| 6. OBRIGAGOES DA CONTRATADA )
6.1. A Contratada obriga-se a:

6.1.1 A cumprir com todo o descrito no objeto, item 01;

6.1.2 Aquisicdo de grama bermuda (cynodum dactylum), na forma de plugs e placas,
para plantio no campo de futebol do distrito do campinho, devidamente instalado
no local determinado pelo municipio de ibaiti, com devida manutengéo até que




6.1.4.
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6.1.7.

MUNICIPIO DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

as placas estejam devidamente aderidas ao solo e em perfeito estado com um
gramado uniforme, devendo ser incluso no servigo o nivelamento do terreno a
ser plantado, tudo por conta do contratado;

Os servigos devem ser realizados diretamente no gramado do campo de Futebol
do Campinho;

Se responsabiliza por todas as medidas de seguranga a serem tomadas;
Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do produto, de acordo com
os artigos 12, 13, 18 e 26, do Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de
1990);

Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administrag&o, inerentes ao
objeto da presente licitacéo;

Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigagdes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagbes a que esta
obrigada, exceto nas condigdes autorizadas no Termo de Referéncia ou na
minuta de contrato;

Ter prazo de garantia minima de 12 (doze) meses;

Nao permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos,
exceto na condigao de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir
a utilizagao do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre;

Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de
pessoal, prestagdo de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a
incidir na execugao do contrato.

u. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

7.1. A Contratante obriga-se a:

7.1.1.

7.1.2.

7.1.3.

A apresentar todos os documentos solicitados pela Contratada, como também
todas as informagoes solicitadas;

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagées da Contratada, através
de servidor especialmente designado;

Efetuar o pagamento no prazo previsto.

[ 8. CONTROLE DA EXECUGAO

8.1 A fiscalizag&o da contratagdo sera exercida por um representante da Administragéo, ao

qual competira dirimir as duvidas que surgirem no curso da execucéo do contrato, e de
tudo dara ciéncia a Administracao.

8.2 A fiscalizagéo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que
resultante de imperfeicOes técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material
inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, nao implica em co-
responsabilidade da Administrag&o ou de seus agentes e prepostos, de conformidade
com o art. 70 da Lei n° 8.666, de 1993.

8.3 O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com
a execugéo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios
eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a regularizacéo das faltas
ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos & autoridade competente
para as providéncias cabiveis.

9. DAS INFRAGOES E DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS
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9.3.

9.4.

9.5.

9.6.

9.7.

9.8.

CoNDOAGN

MUNICIPIO DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

91 As sArcdes administrativas serdo impostas fundamentadamente nos termos da Lei n°

10.520 de 2002, paragrafo 3° do art.87 da Lei 8.666/93. Ficara impedido de licitar e
contratar com o Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundagdes, e sera inscrito em
um cadastro do Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme Instrugdo Normativa
37/2019, ficando de 2 anos sem realizar novos contratos publicos. Garantido o direito a

ampla defesa sem prejuizo das demais cominagdes legais previstas neste edital, o licitante
que:

Se recusar a assinar o termo do contrato ou receber a nota de empenho;
Inexecugéo total ou parcial da nota de empenho ou contrato;

Deixar de entregar documentagao exigida no edital;

Apresentar documentacgao falsa;

Ensejar o retardamento da execugéo do seu objeto;

N&o mantiver a proposta dentro do prazo de validade;

Falhar ou fraudar na execugao do contrato;

Comportar-se de modo inidéneo;

Fizer declaragéo falsa ou cometer fraude fiscal.

Suspenséo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundagbes , enquanto durarem os fatos de
impedimento, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos, nos casos citados no item 9.1,
conforme detalhado nos itens 9.1.1 ao 9.1.9.

A pena de adverténcia podera ser aplicada nos caso previstos no item 9.1, sempre que a
administragdo entender que a(s) justificativa(s) de defesa atenua a responsabilidade da
CONTRATADA e desde que n&o tenha havido prejuizo ao erario publico.

Pelo atraso injustificado, inexecug&o total ou parcial do contrato, a Prefeitura Municipal de
Ibaiti, Entidades e Fundagdes poderd, garantida a defesa prévia, aplicar 8 CONTRATADA
as multas fixadas a seguir, sem prejuizo de outras sangdes previstas neste edital, no
contrato, e demais legislagdes aplicaveis a espécie:

9.4.1. Multa moratoéria de 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato, por dia de
atraso do inicio de sua execugéo, até o limite maximo de 2% (dois por cento).
Acima do limite aqui estabelecido, caracterizara inexecugdo total da obrigacéo
assumida;

9.4.2. Multa compensatoria de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de sua
inexecug&o total ou parcial, ou ainda, pela recusa injustificada em assinar o
contrato;

9.4.3. Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de descumprimento de
qualquer outra obrigacédo pactuada;

As sangdes previstas nos itens 9.1 e 9.2 poderdo ser aplicadas & CONTRATADA
juntamente com a de multa.

Comprovado impedimento ou reconhecida forga maior, devidamente justificado e aceito
pela Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundagbes, a CONTRATADA ficara isenta
das penalidades mencionadas nos itens 9.2 e 9.3.

As penalidades serdo no caso de suspensdo de licitar, o licitante devera ser
descredenciado por igual periodo, sem prejuizo das multas previstas neste Edital e das
demais cominagdes legais.

O percentual de multa previsto no item 9.4 incidira sobre o valor atualizado do contrato ou
do item do contrato (nesse ultimo caso, quando a licitagdo tenha sido julgada e
adjudicada por item), tendo como fator de atualizagdo o percentual da taxa SELIC -
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e Sictema Especial de Liquidagao e Custédia — que incidira a partir da data em que ocorrer

o fato, até o dia do efetivo pagamento da multa.

9.9.

9.10.

9.11.

9.12.

9.13.

MUNICIPIO DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta,
responderd o CONTRATADO pela sua diferenga, que sera descontada/compensada dos
pagamentos eventualmente devidos pela administragdo. Efetuados esses
descontos/compensagbes, caso ainda haja saldo devedor, ou inexistentes a garantia e/ou
pagamentos devidos pela CONTRATANTE, o valor da multa aplicada devera ser
recolhido junto & agéncia do Banco do Brasil S/A, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis
contados da notificac&o, por meio de Guia de Recolhimento da Unido — GRU.

Na hipotese de ndo pagamento ou recolhimento referido no subitem imediatamente
acima, os valores serdo objeto de inscricdo em divida ativa e sua consequente cobranga
pelos meios legais.

Independente da sangdo aplicada, a inexecugdo total ou parcial do contrato podera
ensejar, ainda, a rescisdo contratual, nos termos previstos na Lei n°. 8.666/93, bem como
a incidéncia das consequéncias legais cabiveis, inclusive indeniza¢do por perdas e danos
eventualmente causados a CONTRATANTE.

A aplicacdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa, observando-se o
procedimento previsto na Lei n°® 8.666, de 1993.

A autoridade competente, na aplicagéo das sangdes, levara em consideragao a gravidade

da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado a
Administragéo, observado o principio\da proporcionalidade.

Ibaiti, 13 de julho de 2020.
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SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS




RES: Solicitagdo de Orcamento

Assunto: RES: Solicitagdo de Orgamento
De: "Real Gramas" <vendas@realgramas.com.br>

Data: 01/07/2020 12:48

Para: <compras@ibaiti.pr.gov.br>

0l4, agradecemos o contato, boa tarde!

N3o temos grama Bermuda no momento!

Att,

REAL

GRAMAS

Adriana Iwai
(11) 3733-5989 (Escritério)
(15) 32732644 (Escritério)
(15) 9 9630- 5347 (Whatsapp)

,.ymda;@realgramas‘com.br .

" www.realgramas.combr

De: Real Gramas <noreply@grupordi.com.br>
Enviada em: quarta-feira, 1 de julho de 2020 09:17
Para: vendas@realgramas.com.br

Assunto: Solicitagdo de Orgamento

10f2

23/07/2020 11:12




RES: Solicitagdo de Or¢amento

Dados | b&
o
Nome: PREFEITURA DE IBAITI

E-mail: compras@ibaiti.pr.gov.br

Cidade: IBAITI

Estado: PR

Telefone: (43) 3546-7450
Celular: (43) 3 5467-450
Tipo de grama: Bermudas
Quantidade: 6650 m?

Mensagem: AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E
PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE
INSTALADO NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENGAO
QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO ESTADO COM UM
GRAMADO UNIFORME, DEVENDO SER INCLUSO NO SERVICO O NIVELAMENTO DO TERRENO A ¢
PLANTADO, TUDO POR CONTA DO CONTRATADO.

Atencdo: Esta é uma mensagem automatica, ndo é necessario respondé-la.

2 0f2 23/07/2020 11:12




:ES: Orcamento via Site Lr Gramas
Assunto: RES: Orgamento via Site Lr Gramas 3

)
De: "LR Gramas - Vendas" <vendas@Irgramas.com.br> U‘/
Data: 01/07/2020 13:38

Para: "'Prefeitura de Ibaiti"" <COIV|PRAS@IBAITLPR.GOV.BR>
cc: <emerson@]rgramas.com.br>, <vendasitape@Irgramas.com.br>

Prezado Srs. Da Prefeitura de Ibaiti, boa tarde.

E com enorme satisfagdo que nos colocamos a disposi¢ao para elaboracdes de orgamentos
para sua obra, nas quais ficaremos honrados em estar servindo, com total dedicagao,
qualidade, garantia e seguranca.

~.  Tomei a liberdade de enviar uma de proposta de grama Esmeralda e também se aplica a
campo de futebol.

Estou enviando com os valores que podem ser alterados apos visitas técnicas no local.
Conforme solicitado, envio em anexo d proposta comercial.

Cordialmente,

VITOR MEDEIROS
COMERCIAL

A geite dis Grama

COMEROIAL WA TRESwd WO R AMAS UGN HE

FTAPETININGA - 8P (15) 3271-2911 L W
WHATSAPE: (13) 99773-4024 ©

@ WWW. LRGRAMAS.COM.B R

10f2 06/07/2020 08:3



RES: Orcamento via Site Lr Gramas

De: Prefeitura de Ibaiti <Irgramas.moi@gmai|.com>
Enviada em: quarta-feira, 1 de julho de 2020 09:18
Para: vendas@Irgramas.com.br

Assunto: Orcamento via Site Lr Gramas

Formulario via site/paginas - Lr Gramas

_?;2;2;&. Prefeitura de Ibaiti
Email: ' 4335467450
. ’ COM?—’R/&E&@IBA1T1.PR.GO\/.BR
Cidade: Tgaiti
Estado: )
Variedade: P
. Bermudas
Quantidade: 6650
~. Como nos conheceu?:
Busca do Google
Mensagem:

AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS,
PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE
INSTALADO NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA
MANUTENCAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM
PERFEITO ESTADO COM UM GRAMADO UNIFORME, DEVENDO SER INCLUSO NO SERVICO O

39

<
>

NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR CONTA DO CONTRATADO. 6.650 m?

- correspondendo pela seguinte medida do campo 95x70M

Email enviado em: 01/07/2020 09:18:03 - IP: 177.53.9.11
(Enviado via SMTP)

o AEOS: moete e e S .
PROPOSTA FORN E PLANTIO GRAMA BERMUDAS - PREFEITURA DE IBAITI - 590KB
PR.pdf
PROPOST&CORAE@CFOE(NEPLANT - PREFEITURA DE IBAITI - PR.pdf 1,3MB
;Omeum entoeﬂmanno pdf [ 89MB

20f2 06/07,/2020 08:30




Desde 1990

Proposta Comercial

Fornecimento e plantio de Grama Bermudas

Itapetininga, 01 de julho de 2020
Prefeitura de Ibaiti

Prezado,

A LR GRAMAS, inscrita no CNPJ 31.333.734/0001-16 vem apresentar PROPOSTA COMERCIAL
para fornecimento e plantio de grama iFT , com RENASEM (Registro
Nacional de Sementes e Mudas) e Termo de Conformidade, em tapetes de 400 x 625 mm.

Quantidade: 6.650,00 m?

Local: Ibaiti - PR




i

Desde 1990, a LR Gramas produz gramas de excelente qualidade, utilizando
tecnologia de ponta, do cultivo a entrega.

A LR Gramas também se destaca pela sua responsabilidade ambiental, com projetos
sustentaveis em todo o processo de produgdo, possuindo registro do RENASEM para
produgdo de grama.

Diferenciais LR Gramas:
v Grama de qualidade o ano todo;
v Producao em diversas regioes;
v Atendimento personalizado;
v Medidas exclusivas dos tapetes;

v Frota propria e pontualidade na entrega;

A LR Gramas recebeu recentemente, importantes premiagdes que comprovam a
qualidade de seus produtos e servicos.

Em 2014, foi o troféu Top of Business 2014. Premiagdo com alcance nacional,
a LR Gramas foi reconhecida como a empresa destaque no seu segmento,
fornecendo produtos e servigos que trazem satisfacdo aos seus consumidores

BUSINESS

Em 2017, a empresa recebeu o Troféu The Winner Awards, considerado um
dos reconhecimentos empresariais mais importantes por reunir lideres e
empresas que promovem o desenvolvimento sustentavel no meio que
atuam. Este reconhecimento é conferido pela Magazine Top Internacional

Business, com atua¢ao no mercado publicitario ha 15 anos, circulagdao em

WINNER

mais de 40 paises.




Em 2018, a empresa recebeu o Prémio Quality 2018, que é referéncia
nacional em reconhecimento aos profissionais e organizagdes de exceléncia
que contribuem para o desenvolvimento do pais. O prémio habilita e
qualifica a empresa buscando reconhecer, valorizar e incentivar suas
iniciativas, que sao responsaveis em promover o desenvolvimento

sustentavel, econdmico e de qualidade.

1co: Cynodon ¢ ”id(*iy’ on (
?36” de & M

b Grama Bermudas tem como mxcac;ao campos esportivos
como m«*;sc‘»ﬂ: de golfe, m ,neboi p!avqmunds em
e de reg ¢80 e resisténcia
Hermudas|tem um
exige luminosidade.,
3 Grama ﬁermudw deve

Espessura de 2 cm de solo, acondicionadas em pallets.




Valores: 77

Seguem as consideracdes estabelecidas para a prestagdo de servigo por preco unitario:

ITEM

SE—

Grama Bermudas, frete, Calcario, adubo, estacas para
1 fixagdo dos tapetes e mao de obra regularizada e m? 6.650,00 R$ 7,90 R$ 52.535,00

especializada para o plantio

2 Calcario Dolomitico * m? 1.330 RS ------- - (S ——

Valor total deste item: RS 52.535,00 (CINQUENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E
TRINTA E CINCO REIAS).

*Cortesia: 1.330 Kg de Calcario Dolomitico (200 gramas por m?);

A aplicacdo do calcario antes do plantio da grama e fundamental para ter um
gramado sauddvel, pois o calcario corrige a acidez do solo, fazendo com que a grama
absorva os nutrientes da adubacdo e enraize com mais rapidez, pois uma vez
plantada, ndo se tem mais acesso ao solo para fazer corre¢do do PH. O Calcario
também diminui a incidéncia de cupins no solo.

Frete: Incluso
Descarga: Nao inclusa.

Condi¢des de pagamento: a vista ou 50% a vista e 50% faturado (Sob consulta),
Cartdo de credito, Transferéncia, Deposito, Entrada + 28 dias boleto.

Prazo de entrega: 3 dias.
Validade da proposta: 30 dias.

Desde jd, colocamo-nos a disposi¢do para eventuais duvidas, esclarecimentos e
observagées, através dos contatos: VITOR MEDEIROS — 15 99773.4024

VITOR MEDEIROS

CUMERCIAL

A/ S Y
re MH ¥
PAPFTININGA 3P (15)3271-2911 &

W WWW. LRGKAMAS COM BR WHATRALD, (15) 997734024 (9
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Qualidads que hica

JOFEGE PAVIMENTAGCAO E CONSTRUGAO LTDA
LOCAL: Contorno de S3o Roque/SP
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 130.000 m? de Grama Esmeralda
Fornecimento e Plantio 82.000 m? de Hidrossemeadura
ENG. RESPONSAVEL: Claudinei Lago (11)98592-7310

0BS: Concluido.

et JOFEGE PAVIMENTAGAO E CONSTRUGAO LTDA

LOCAL: Obra da Rodovia Anhanguera KM 71 ao KM 120
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 75.000 m? de Grama Esmeralda
ENG. RESPONSAVEL: José Osvaldo (11) 7763-5042 / ID 86*247867

OBS: Concluido

CAMARGO
CORREA
CAMARGO CORREA INFRAESTRUTURA

OBRA: Anel Viario de Jundiai

QUANTIDADE: Fornecimento, plantio e irrigagio de 130.000,00 m? de Grama Esmeralda.

ENG. RESPONSAVEL: Zanin (11) 94162 - 0612
Obs: Concluido

ﬁfx

f“ o
¢ 4}acaona

Infraestrurturas

ACCIONA INFRAESTRUCTURAS

LOCAL: Rodoanel - Trecho 4
QUANTIDADE: Fornecimento e plantio de 150.000,00 m? de Grama Esmeralda.
RESPONSAVEL: Leonardo Vianna (11) 3922 2268
OBS: Em execugao.
SERVENG

SERVENG-CIVILSAN S.A.
Obra: 52 faixa da Rodovia Bandeirantes KM27-KM47
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 200.000,00 m? de Grama Esmeralda
ENG. RESPONSAVEL: Bruno (11) 94244-1883/ 99686-2833

Obs: Concluido



SERVENG

SERVENG-CIVILSAN S.A.
Obra: Contorno de Caraguatatuba
Quantidade: Fornecimento de 100.000,00 m* de grama Esmeralda
Eng Responsavel: Jamesson (12) 99781 9482

Obs: Em execugdo

ANDRADE
’_._ [ daunernez

Cenatroiéra Angrade Gutieray §4

ANDRADE GUTIERREZ
OBRA: Duplicacio da Rodovia Jodo Meldo — Avaré/SP
QUANTIDADE: Fornecimento, plantio e irrigacdo de 150.000,00 m? de grama Esmeralda
ENG. RESPONSAVEL: Thiago Paternostro (14) 3711 1069

OBS: Concluido

JHSF ADMINIST. DO CATARINA AEROPORTO EXECUTIVO SA
LOCAL: Aeroporto Executivo Catarina Outlet em S3o Roque/SP
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 549.135 m? de Grama Esmeralda
Fornecimento e Plantio 82.850 m? de Hidrossemeadura
ENG. RESPONSAVEL: Julan (11) 94263 3096

OBS: Em execugao

CONSORCIO CORREDOR DOM PEDRO |
LOCAL: Corredor Dom Pedro |
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 79.450 m? de Grama Esmeralda
Fornecimento e Plantio 73.000 m? de Hidrossemeadura

ENG. RESPONSAVEL: Vitor Brasil (11) 4894-7831

OBS: Em execugdo

CONSORCIO ODEBRECHT - VIA ENGENHARIA
LOCAL: Aeroporto Santa Genoveva — Goiania/GO
QUANTIDADE: Fornecimento 50.000,00 m? de Grama Esmeralda
ENG. RESPONSAVEL: Roberto Machado (62) 3621-6200

0BS: Concluido

15
£
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CCR AvtoBAn
CONC. DO SISTEMA ANHANGUERA-BANDEIRANTES S.A.

LOCAL: Sistema Anhanguera Bandeirantes

QUANTIDADES: Fornecimento e Plantio de mais de 500.000 m? de Grama Esmeralda ao longo de 5 anos de contrato.

Eng Responsavel: Cristovao (11) 99639 0395

0BS.: Concluido

(Fele)
T JOFEGE PAVIMENTAGAO E CONSTRUGAO LTDA
LOCAL: Contorno de S3o Roque/SP
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 130.000 m? de Grama Esmeralda
Fornecimento e Plantio 82.000 m? de Hidrossemeadura

ENG. RESPONSAVEL: Claudinei Lago (11)98592-7310

0BS: Concluido.

JOFEGE PAVIMENTACAO E CONSTRUGAO LTDA

LOCAL: Obra da Rodovia Anhanguera KM 71 ao KM 120
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 75.000 m? de Grama Esmeralda
ENG. RESPONSAVEL: José Osvaldo (11) 7763-5042 / ID 86*247867

0OBS: Concluido

TERRAM
LOCAL: Ampliagdo da Catterpillar — Piracicaba / SP
Quantidade: Fornecimento e Plantio de 30.000 m? de grama Esmeralda
Contato: Giovanny Baptistela (11)2761 6000

Obs: Concluido

TERRAM
LOCAL: PLD DUTRA - Seropedica — RJ.
Quantidade: Fornecimento e Plantio de 70.000 m? de grama Esmeralda
Eng Responsavel: Alexandre (11) 96865 1418

Obs: Em execugao




{RALC

LOCAL: Embu das Artes/SP

REC EMBU DAS ARTES S/A

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 50.000 m? Gramas Esmeralda
CONTATO: Engenheiro Vitor (11) 98730-1096

OBS: Concluido.

¥)
-
<
[+4
P gt

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 30.000 m? Gramas Esmeralda

RALC CONSTRUGOES LTDA

LOCAL: Obra da Proldgics CCP — Aruja/SP
CONTATO: Engenheiro Vitor (15) 98147-5151

0BS: Concluido

s o *
= FBS
“ ¢ vavimentocs EBG CONSTRUGAO CIVIL E PAVIMENTACAO

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 100.000 m? de Grama Esmeralda
LOCAL: Rodovia Bandeirantes KM 16 AO KM 26
ENG. RESPONSAVEL: Gilberto (11) 3130-8400 / 7744-4292 1D 11*78605
0BS.: Concluido
& TOYOTA
TOYOTA DO BRASIL
QUANTIDADE: Fornecimento de 92.000 m* Gramas tsmeralda
LOCAL: Rodovia Castelo Branco KM 90 — Sorocaba/SP
OBS.: Concluido

CChR
2/ <> RODOVIAS INTEGRADAS DO OESTE S.A.

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 40.000 m? de Grama Esmeralda
LOCAL: Obra do KM 131 Rodovia Raposo Tavares

CONTATO: Guilherme (15) 99739-9836

08BS.: Concluido




A
AEROVALE

CEA CENTRO EMPRESARIAL AEROESPACIAL INCORP SPE LTDA
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 400.000,00 m? Gramas Esmeralda
LOCAL: Cacapava/SP — Obra AEROVALE (Aeroporto de Cagapava)

Eng Responsavel: Humberto (12) 98118 0862

OBS: Em execucao

HOBRAS
HOBRAS TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAGAO

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 300.000,00 m* de Grama Esmeralda
LOCAL: ltupeva, Pirapora do Bom Jesus, Embu das Artes, Campinas, entre outras
ENG. RESPONSAVEL: Luis Cesar (11) 94328 5753

OBS.: Concluido.

1 arteris
LATINA MANUTENCAO DE RODOVIAS
LOCAL: Jau/SP
QUANTIDADES: Fornecimento e Plantio de 45.000 m? de Grama Esmeralda.
CONTATO: Gustavo Pereira (11) 3575-3942

OBS.: Concluido

Elienco

ELLENCO

Quantidade: Fornecimento e plantio de mais de 100.000 m* de grama Esmeralda

Local: Duplicacio e Marginais da Rodovia Raposo Tavares entre Sorocaba e S3o Roque/SP
Contato: Evaldo Nascimento (15) 3331 6880

Obs: Concluido.

"f}f ’fz
INDEPENDENCIA

INDEPENDENCIA EMPREENDIMENTOS
OBRA: Loteamento em S&o José dos Campos
QUANTIDADE: Fornecimento e plantio de 70.000,00 m? de Grama Esmeralda.
ENG. RESPONSAVEL: André (12) 99735 9374

Obs: Concluido.




LR EMPREENDIMENTOS

OBRA:

QUANTIDADE: Fornecimento e plantio de 40.000,00 m? de Grama Esmeralda.
ENG. RESPONSAVEL: Bruno: (24) 99832 9900

Obs: Em execugao




RES: Solicitacdo de Cotagdo de grama Bermuda ( Campo de Fu...

1of1

/ F/?@
[ ,
Assunto: RES: Solicitacdo de Cotagdo de grama Bermuda ( Campo de Futebol do Campinho) u,/;
De: Daniela Siqueira Faria <danisiqueirafaria@hotmail.com> _': //
Data: 02/07/2020 20:48 SSea
Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>
Ollll..... Carla segue orcamento, como solicitado... valor como descrito orcamento, arrumar
terreno, e dar manutengdo necessaria, e grama...bju
Floricidtina
43. 3546 1689
Att: Daniela Siqueira
Adm Floricultura Florquidea
De: Carla
Enviado:quarta-feira, 1 de Julho de 2020 10:26
Para: danisiqueirafaria@hotmail.con
Assunto: Solicitagdo de Cotagao de grama Bermuda ( Campo de Futebol do Campinho)
Bom dia
Venho por meio deste solicitar cotagdo do item em anexo
Desde ja agradecgo
Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450
,,,,,,,, Anexos -
Solicitacdo de Cotagdo Grama Bermuda(cynodum Dactylum)[1241].docx 46,1KB

23/07/2020 08:58




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

SOLICITACAO DE COTACAO PARA AQUISICAO E PLANTIO DE GRAMA

“BERMUDA”

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR:Fabiano Siqueira Negri de Faria ME

CNPJ:10.653.754/0001-02

ENDERECO:Rua Theofilo Marques Silveira n° 401

CIDADE: Ibaiti
TELEFONE:43.3546-1689

e
CITEM DESCRICAO QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL
UNITARIO

01 AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM 6.650m? 9,65 64.172,50
DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS PARA
PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO | 0o
CAMPINHO, DEVIDAMENTO INSTALADO NO LOCAL
DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM | pela seguinte
DEVIDA MANUTENCAO ATE QUE AS PLACAS
ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM | medida do
PERFEITO ESTADO COM UM GRAMADO UNIFORME
DEVENDO SER INCLUSO NO SERVICO O | C@mPpo35x70m
NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO,
TUDO POR CONTA DO CONTRATADO.

=

Assinatura e carimbo CNPJ




RES: Solicitagdo de Cotagdo de grama Bermuda ( campo de Fu...

lofll

Assunto: RES: Solicitacdo de Cotacdo de grama Bermuda ( campo de Futebol Campinho)

De: "Grameira Karen" <grameirakaren@grameirakaren.com.br>
Data: 03/07/2020 13:20
Para: "'Carla'" <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Boa tarde;
N3o entregamos nessa regido, apenas para retirada.

Grama Bermudas: 8,00m?

CONFIRMAR RECEBIMENTO
Bruna Andrade — Grameira Karen

Contato: 3289-5335/ 3289-3477

De: Carla [mailto:compras@ibaiti.pr.gov.br]

Enviada em: quinta-feira, 2 de julho de 2020 16:27

Para: grameirakaren@grameirakaren.com.br

Assunto: Solicitacdo de Cotacdo de grama Bermuda ( campo de Futebol Campinho)

Boa tarde Bruna
Venho por meio deste solicitar a cotagao conforme item em anexo

Dede ja agradecgo

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

06/07/2020 08:24




Re: Ibaiti

Y e

A

1 o0f 2

Assunto: Re: Ibaiti 1
De: "Vendas.net" <vendas@gramasparaiso.net> \%, Y
Data: 04/07/2020 07:53 e
Para: <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Marcio Gama (Vendas)
(15) 3373-2450
(15)9 9779-3974
WWW.gramasparaiso.com

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar Cotagdo conforme descrigdo em anexo
Desde ja agradego

Em 01/07/2020 10:07, vendas@portaldasgramas.com.br escreveu:

Bom Dia!
Segue proposta comercial.
Atenciosamente, Marcio

Citando Prefeitura de Ibaiti <vendas(@portaldasgramas.com.br>:

Solicitacdo de Or¢camento
Nome: Prefeitura de Ibaiti

E-mail: compras(@ibaiti.pr.gov.br

Tipo de Grama: Grama Bermudas
Quantidade: 6650 m?

Telefone: 35467450

Celular:

Cidade: Ibaiti

Estado: PR

Mensagem: AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA
FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO
DISTRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADO NO LOCAL

23/07/2020 11:05




Re: Ibaiti \x\ A
Fug \

DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENCAO \° \ f‘

ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM \y

PERFEITO ESTADO COM UM GRAMADO UNIFORME, DEVENDO SER INCLUSO

NO SERVICO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR

CONTA DO CONTRATADO. 6.650 m? - correspondendo pela seguinte medida do campo

95x70M

-~ ANexos: —

Producdo e Comercio de Mudas de Grama-Ibaiti_0538040720.pdf 89,7KB

20f2 23/07/2020 11:05
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Produgdo e Comercio de Mudas de Gramas.

Tel. (15) 3373-2450 / 997-793-974 /997-223-640

Ricardo Yudi Assay Mello & Lucas Gongalves Luiz

CNPJ. 29.598.718/0001-03 / I.E. 371.277.754.112

Rod. SP 127, KM 128,5 S/N - Zona Rural - CEP. 18.215-899
Itapetininga -SP

vendas@gramasparaiso.com.br
vendas@gramaseplantio.com.br

Proposta Comercial - 0538040720

Local da Obra Variedade Quantidade

Ibaiti - PR. : Grama Bermudas | 6.550,00 m?

Obs: N3o incluso acerto de terreno, cobertura e nem ir

Pagamento A Combinar.
Descarga por conta do cliente.
Proposta valida por 30 dias.

Itapetininga 04 de julho de 2020

P:Odugao =

Tel. {1‘5) 3373- 2&5(}“,’ 99&’ 7133 9"7&/997 223- 6»40

~Ricardo Yudi Assa@' Melio & L
CNP3. 259.598.718/0001-03 / 1E.

Rod. SP 127, Kiv+- 12&,3’5/N ZB!HRuFaL LE&&S"215 899

Itapefmrngq SP

7T &%7«@54 ~ﬂ}f

K




Desde 1990

Proposta Comercial
Fornecimento e plantio de Grama Bermudas
Itapetininga, 07 de julho de 2020

Prefeitura de Ibaiti

Prezado,

A LR GRAMAS, inscrita no CNPJ 31.333.734/0001-16 vem apresentar PROPOSTA COMERCIAL
para fornecimento e plantio de grama : . com RENASEM (Registro
Nacional de Sementes e Mudas) e Termo de Conformidade, em tapetes de 400 x 625 mm.

Quantidade: 6.650,00 m?

Local: |baiti - PR




Desde 1990, a LR Gramas produz gramas de excelente qualidade, utilizando
tecnologia de ponta, do cultivo a entrega.

A LR Gramas também se destaca pela sua responsabilidade ambiental, com projetos
sustentaveis em todo o processo de produgdo, possuindo registro do RENASEM para
produgdo de grama.

Diferenciais LR Gramas:
v Grama de qualidade o ano todo;
v Producdo em diversas regioes;
v Atendimento personalizado;
v Medidas exclusivas dos tapetes;

v Frota propria e pontualidade na entrega;

A LR Gramas recebeu recentemente, importantes premiagbes que comprovam a

qualidade de seus produtos e servigos.

Em 2014, foi o troféu Top of Business 2014. Premiagdo com alcance nacional, T(())I;&
: , w

a LR Gramas foi reconhecida como a empresa destaque no seu segmento, :

fornecendo produtos e servigos que trazem satisfagdo aos seus consumidores

BUSIN

Em 2017, a empresa recebeu o Troféu The Winner Awards, considerado um
dos reconhecimentos empresariais mais importantes por reunir lideres e
empresas que promovem o desenvolvimento sustentavel no meio que
atuam. Este reconhecimento é conferido pela Magazine Top Internacional

Business, com atuacdo no mercado publicitario ha 15 anos, circulagdo em
mais de 40 paises. WINNER




Em 2018, a empresa recebeu o Prémio Quality 2018, que é referéncia
nacional em reconhecimento aos profissionais e organizagdes de exceléncia
que contribuem para o desenvolvimento do pais. O prémio habilita e
qualifica a empresa buscando reconhecer, valorizar e incentivar suas
iniciativas, que sdo responsaveis em promover o desenvolvimento

Espessura de 2 cm de solo, acondicionadas em pallets.

sustentavel, econdmico e de qualidade. :

]

Nome Cientifico: Cynodon dactylon

Origem: llhas Bermudas e Africa

A Grama Bermudas apresenta folhas estreitas de coloragao verde
A Grama Bermudas tem como indicacao campos esportivos
em geral. como campos de golfe, pdlo, futebol e playgrounds em
funcac da sua maciez, alta capacidade de regeneracgao e resisténcia
ao pisoteio. Quando bem adubada a Grama Bermudas tem um
crescimento rapido, porém é a espécie que mais exige luminosidade,
nao tolerando ambientes com sombra. E a Grama Bermudas deve
ser aparada sempre que alcangar 2 cm.

e

inte




- |
Valores: 6 U

Seguem as consideragBes estabelecidas para a prestacdo de servico por prego unitario:

Grama Bermudas, frete, Calcario, adubo, estacas para

1 fixagio dos tapetes e mio de obra regularizada e m? 6.650,00 R$ 7,90 R$ 52.535,00
\ especializada para o plantio
!
| 2 Calcario Dolomitico* | ™M* | 1330 | Ry-=- | Rpomeseeee-
& , : : . R " i ] A
Valor total deste item: RS 52.535,00 (CINQUENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E
TRINTA E CINCO REIAS).
V"
*Cortesia: 1.330 Kg de Calcario Dolomitico (200 gramas por m?);
A aplicacdo do calcario antes do plantio da grama é fundamental para ter um
gramado saudavel, pois o calcario corrige a acidez do solo, fazendo com que a grama
absorva os nutrientes da adubacdo e enraize com mais rapidez, pois uma vez
plantada, ndo se tem mais acesso ao solo para fazer correcdo do PH. O Calcario
também diminui a incidéncia de cupins no solo.
Frete: Incluso
Descarga: Nao inclusa.
- Condigdes de pagamento: a vista ou 50% a vista e 50% faturado (Sob consulta),

Cartdo de credito, Transferéncia, Deposito, Entrada + 28 dias boleto.
Prazo de entrega: 3 dias.
Validade da proposta: 30 dias.

Desde jd, colocamo-nos a disposi¢cdo para eventuais duvidas, esclarecimentos e
observagdes, através dos contatos: VITOR MEDEIROS — 15 99773.4024

VITOR MEDEIROS

COMERCTAL

B WWW LRGRAMAS COM B8R WHATSATE. (15) 997734024 (©
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Qualidade que hica

JOFEGE PAVIMENTAGAO E CONSTRUCAO LTDA
LOCAL: Contorno de Sdo Roque/SP
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 130.000 m? de Grama Esmeralda
Fornecimento e Plantio 82.000 m? de Hidrossemeadura
ENG. RESPONSAVEL: Claudinei Lago (11)98592-7310
0BS: Concluido.
(o).
x&@@
owees - JOFEGE PAVIMENTAGAO E CONSTRUCAO LTDA
LOCAL: Obra da Rodovia Anhanguera KM 71 ao KM 120
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 75.000 m? de Grama Esmeralda
ENG. RESPONSAVEL: José Osvaldo (11) 7763-5042 / ID 86*247867

OBS: Concluido

CAMARGO
CORREA

CAMARGO CORREA INFRAESTRUTURA

OBRA: Anel Viario de Jundiai

QUANTIDADE: Fornecimento, plantio e irrigagdo de 130.000,00 m? de Grama Esmeralda.

ENG. RESPONSAVEL: Zanin (11) 94162 - 0612
Obs: Concluido
{%acciona

Infraestructuras

ACCIONA INFRAESTRUCTURAS
LOCAL: Rodoanel — Trecho 4
QUANTIDADE: Fornecimento e plantio de 150.000,00 m? de Grama Esmeralda.
RESPONSAVEL: Leonardo Vianna (11) 3922 2268

OBS: Em execugao.

SERVENG

SERVENG-CIVILSAN S.A.
Obra: 52 faixa da Rodovia Bandeirantes KM27-KM47
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 200.000,00 m? de Grama Esmeralda
ENG. RESPONSAVEL: Bruno (11) 94244-1883/99686-2833

Obs: Concluido




SERVENG

SERVENG-CIVILSAN S.A,
Obra: Contorno de Caraguatatuba
Quantidade: Fornecimento de 100.000,00 m? de grama Esmeralda
Eng Responsavel: Jamesson (12) 99781 9482

Obs: Em execugao

ANDRADE GUTIERREZ
OBRA: Duplicacio da Rodovia Jodo Meldo — Avaré/SP
QUANTIDADE: Fornecimento, plantio e irrigacio de 150.000,00 m? de grama Esmeralda
ENG. RESPONSAVEL: Thiago Paternostro (14) 3711 1069

0BS: Concluido

7 JHSF ADMINIST. DO CATARINA AEROPORTO EXECUTIVO SA
LOCAL: Aeroporto Executivo Catarina Outlet em Sdo Roque/SP
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 549.135 m? de Grama Esmeralda

Fornecimento e Plantio 82.850 m? de Hidrossemeadura
ENG. RESPONSAVEL: Julan (11) 94263 3096

OBS: Em execugdo

CONSORCIO CORREDOR DOM PEDRO |
LOCAL: Corredor Dom Pedro |
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 79.450 m? de Grama Esmeralda
Fornecimento e Plantio 73.000 m? de Hidrossemeadura
ENG. RESPONSAVEL: Vitor Brasil (11) 4894-7831

OBS: Em execugdo

ODEBRECHT

CONSORCIO ODEBRECHT - VIA ENGENHARIA
LOCAL: Aeroporto Santa Genoveva — Goiania/GO
QUANTIDADE: Fornecimento 50.000,00 m? de Grama Esmeralda
ENG. RESPONSAVEL: Roberto Machado (62) 3621-6200

0BS: Concluido




@

CCR AutoBAn
CONC. DO SISTEMA ANHANGUERA-BANDEIRANTES S.A.

LOCAL: Sistema Anhanguera Bandeirantes

QUANTIDADES: Fornecimento e Plantio de mais de 500.000 m? de Grama Esmeralda ao longo de 5 anos de contrato.

Eng Responsavel: Cristovdo (11) 99639 0395

OBS.: Concluido

.3’6\‘
(FEXGE)

Quatidade que t

" JOFEGE PAVIMENTAGAO E CONSTRUCAO LTDA

LOCAL: Contorno de S3o Roque/SP

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 130.000 m? de Grama Esmeralda
Fornecimento e Plantio 82.000 m? de Hidrossemeadura

ENG. RESPONSAVEL: Claudinei Lago (11)98592-7310

OBS: Concluido.

(o).
(FeXGE)
geetaete 1 OFEGE PAVIMENTAGCAO E CONSTRUGAO LTDA

LOCAL: Obra da Rodovia Anhanguera KM 71 ao KM 120
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio 75.000 m? de Grama Esmeralda

ENG. RESPONSAVEL: José Osvaldo (11) 7763-5042 / ID 86*247867

OBS: Concluido

o™

TERRAM
TERRAM

LOCAL: Ampliagio da Catterpillar — Piracicaba / SP
Quantidade: Fornecimento e Plantio de 30.000 m? de grama Esmeralda
Contato: Giovanny Baptistela (11)2761 6000

Obs: Concluido

TERRAM
LOCAL: PLD DUTRA - Seropédica — RJ.
Quantidade: Fornecimento e Plantio de 70.000 m? de grama Esmeralda
Eng Responsével: Alexandre (11) 96865 1418

Obs: Em execugdo




TRUGOES

ZRALC

REC EMBU DAS ARTES S/A

LOCAL: Embu das Artes/SP

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 50.000 m? Gramas Esmeralda
CONTATO: Engenheiro Vitor (11) 98730-1096

OBS: Concluido.

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 30.000 m? Gramas Esmeralda

/RALC

RALC CONSTRUCOES LTDA

LOCAL: Obra da Proldgics CCP — Aruja/SP
CONTATO: Engenheiro Vitor (15) 98147-5151

OBS: Concluido

s

==FBS

R e - ~
evoumeriniie EBS CONSTRUGAO CIVIL E PAVIMENTAGAO

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 100.000 m? de Grama Esmeralda
LOCAL: Rodovia Bandeirantes KM 16 AO KM 26
ENG. RESPONSAVEL: Gilberto (11) 3130-8400 / 7744-4292 1D 11*78605

0OBS.: Concluido

¢ TOYOTA
TOYOTA DO BRASIL

QUANTIDADE: Fornecimento de 92.000 m* Gramas tsmeralda
LOCAL: Rodovia Castelo Branco KM 90 — Sorocaba/SP
OBS.: Concluido

@
CelR

7V/<> RODOVIAS INTEGRADAS DO OESTE S.A.
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 40.000 m? de Grama Esmeralda
LOCAL: Obra do KM 131 Rodovia Raposo Tavares

CONTATO: Guilherme (15) 99739-9836

0OBS.: Concluido

5

I\




BN
Bl bl AEROVALE

CEA CENTRO EMPRESARIAL AEROESPACIAL INCORP SPE LTDA
QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 400.000,00 m?2 Gramas Esmeralda
LOCAL: Cacapava/SP — Obra AEROVALE (Aeroporto de Cagapava)

Eng Responsavel: Humberto (12) 98118 0862

OBS: Em execugao

HOBRAS TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAGAO

QUANTIDADE: Fornecimento e Plantio de 300.000,00 m? de Grama Esmeralda
LOCAL: Itupeva, Pirapora do Bom Jesus, Embu das Artes, Campinas, entre outras
ENG. RESPONSAVEL: Luis Cesar (11) 94328 5753

OBS.: Concluido.

1 arteris
LATINA MANUTENCAO DE RODOVIAS
LOCAL: Jau/SP
QUANTIDADES: Fornecimento e Plantio de 45.000 m* de Grama Esmeralda.
CONTATO: Gustavo Pereira (11) 3575-3942

OBS.: Concluido

I Jo——
E IEnca ELLENCO

Quantidade: Fornecimento e plantio de mais de 100.000 m? de grama Esmeralda

Local: Duplicagio e Marginais da Rodovia Raposo Tavares entre Sorocaba e Sdo Roque/SP
Contato: Evaldo Nascimento (15) 3331 6880

Obs: Concluido.

'ﬂ,\‘ ‘vi-:
INDEPENDENCIA

INDEPENDENCIA EMPREENDIMENTOS
OBRA: Loteamento em Sdo José dos Campos
QUANTIDADE: Fornecimento e plantio de 70.000,00 m? de Grama Esmeralda.
ENG. RESPONSAVEL: André (12) 99735 9374

Obs: Concluido.




.
wiiddl | g EMPREENDIMENTOS

OBRA:
QUANTIDADE: Fornecimento e plantio de 40.000,00 m? de Grama Esmeralda.
ENG. RESPONSAVEL: Bruno: (24) 99832 9900

Obs: Em execugdo
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Esmeralda

» Caracteristicas: formato de lan¢a com cor Esmeralda, estreita e mediana.

- Local indicado: jardins residenciais, areas industriais, casas de campos, campos
de esportes, playgrounds, margens de rodovias e areas de seguranca de
aeroportos.

« Vantagens: baixa manutengao, facilidade de plantio,tolerancia a altas
temperaturas e baixa exigéncia de fertilidade do solo.

Sdo Carlos Plus

+ Caracteristicas: folhas longas, lisas, boa rusticidade e cor verde intensa.

+ Local indicado: jardins, areas industriais, residéncias e casas de campo.

+ Vantagens: se adapta a area semi-sombreada, crescimento pouco intenso,
resisténcia a pragas e ervas daninhas, reage bem e tolera baixas temperaturas.

Santo Agostinho

« Caracteristicas: folhas largas, lisas, sem pelos, de cor verde médio e boa rusticidade.
+ Local indicado: areas serranas, semi-sombreadas e a beira-mar, indicada para
jardins residenciais e de empresas (no litoral).

- Vantagens: Resisténcia a baixas temperaturas e solos salinos, podendo ser
cultivada a pleno sol ou meia sombra, em solos férteis.

Bermudas (7ifion 419

« Caracteristicas: folhas estreitas de coloracdo verde intenso.
+ Local indicado: campos esportivos em geral, como: campos de golfe, pélo, futebol e
playgrounds.

« Vantagens: Ela é macia, tem alta capacidade de regeneragdo e € resistente ao
pisoteio.

Japonesa

» Caracteristicas: folhas macias, finas, estreitas, compactas e pontiagudas.

« Local indicado: jardins residenciais, condominios, empresas e jardins orientais.

« Vantagens: crescimento em altura € lento, o que consiste em uma boa
caracteristica para a grama. Quando nao é podada forma um gramado macio. Baixa
resisténcia ao pisoteio.
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RE: Solicitagdo de Cotagdo Grama Bermuda

Assunto: RE: Solicitacdo de Cotagdo Grama Bermuda

De: Grameira Paisagem <grameirapaisagem@hotmail.com>
Data: 08/07/2020 17:25

Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Boa tarde, segue em anexo a cotag¢do solicitada.

Att, Amanda.

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 8 de julho de 2020 16:19

Para: grameirapaisagem@hotmail.com <grameirapaisagem@hotmail.com>
Assunto: Solicitacdo de Cotagdo Grama Bermuda

Boa tarde

Venho por meio deste solicitar a cotagdo conforme descrigdo em anexo

Desde ja agradeco atengao

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

-~ Anexos:

- Solicitagdo de Cotacdo Grama Bermuda(cynodum Dactylum) (Grameira 44,3KB
Paisagem).docx

Pref. 1baiti08072020.pdf 1,1MB

lof1l 23/07/2020 11:00




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI (oﬁy

ESTADO DO PARANA Uv
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Paga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 - Centro — Ibaiti/PR

SOLICITACAO DE COTACAQ PARA AQUISICAO E PLANTIO DE GRAMA

“BERMUDA”
< 0 A ke B oy Ao Con _
RAZAO SOCIAL/IFORNECEDOR: }\Au Al de oy de (e W Tee

¥4

s v O B £
CNPJ: L 350 UM Ul i-05

ENDEREGO: Ry /W e, (o T Gosy | %G VeSO TTEACs 35203 - 3¢

CIDADE:  \ig sSwwiwcage | %

TELEFONE: ((5) 3334501 - (15)SHFr0OHFOHL

DESCRIGAO ‘ QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL
UNITARIO
[AQUISIGAG DF GRAMA BERMUDA (CYNODUM 6.650m?
DACTYLUM ) NA FORMA DE PLUGS E PLACAS PARA :i; c:)(: Lﬁ Yy O
BLANTIO NG CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO ' o '

| correspondendo
| CAMPINHO, DEVIDAMENTO INSTALADO NO LOCAL

OETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM | pela seguinte
DEVIDA MANUTENGAO ATE QUE AS PLACAS

\ ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS A SOLO E EM | medidado ‘;

| PERFEITO £5TADO COM UM GRAMADO UNIFORME

| DEVENDO  SER  INCLUSO NO  SERVICO O

\Nwm\ma\s‘ro DO TERRENO A SER PLANTADO,

a |

|

campo 95x70m

TUDQ POR CONTA DO CONTRATADO.

Assinaturae carimbo CNPJ

06.316.654/0001-05
}OséRLSERTODlAS&hCOSTA)UNIO&ﬁPP
Rua Alceu Correa de Moraes, 280
Vila Macia~ CEP18213=110
‘-.TAPE'T}N}NGA-SP
Fone§15)33?3n1102 3173-1102
GRAMEIRA PAISAGEM
GRAMA CERT{F!C?\DD PELD RENASEM:
Sp«03273/2011




Boa tarde, segue em anexo a solicitagdo para cota¢do de grama...

Assunto: Boa tarde, segue em anexo a solicitagdo para cotagdo de grama bermuda.
De: Ivan Walton de Carvalho <hortoverdecostanorte@hotmail.com>
Data: 13/07/2020 18:18

Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Livre de virus. www.avast.com.

-Anexos:

Cotacdo grama bermudas Ibaiti.rtf 61,1KB

lofl 23/07/2020 11:01




Horto Verde Costa Norte )
Producdo e Comercio de Gramas (&L
Chécara Estacdo / Siqueira Campos PR

Cotacdo para fornecimento e plantio de grama Bermudas
(Cynodon dactylon).

Orgido requerente:

- Prefeitura Municipal de Ibaiti, PR;

Descricdo da Variedade da espécie de graminea orcada:

- Bermudas;

Metragem solicitada:

- 6.650m? (seis mil seiscentos e cinquenta metros quadrados);

Valor em reais por metro quadrado instalado, e manutenida até a concretizacdo da pega

e formac3do uniforme do gramado:

- RS 15,00 (quinze reais) o m?;

Valor total em reais:

- RS 99.750,00 (noventa e nove mil setecentos e cinquenta reais);

Forma de pagamento:

- A combinar;

Observacdes complementares:

Estdo inclusos no valor desta cotagdo o fornecimento de 6.650m? de grama bermudas em
placas, nivelamento de solo, mdo de obra de plantio, e toda a manutencgao necessaria
para a total formagdo do gramado, a ser realizada no campo de futebol do distrito do
campinho, municipio de Ibaiti, PR.

Siqueira Campos, 18 de junho de 2020.
Assinado no original.

lvan Walton de Carvalho, CPF 044.525.519-63.

Horto Verde Costa Norte — Produtor Rural Inscrito no CICAD-PRO sob n2 95634425-54
INCRA 7111520027396 — hortoverdecostanorte@ hotmail.com — 43 999852723.




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD é)

5 Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

Ibaiti — Parana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: AQUISIGAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS,
PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA
NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENGCAO ATE QUE AS
PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO ESTADO, COM UM
GRAMADO UNIFORMEM, DEVIDO SER INCLUSO NO SERVICO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER
PLANTADO, TUDO POR CONTA DA CONTRATADA.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras sdo verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os precos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pre¢os no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisi¢do do objeto” (Acdrdao n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicacdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 13 de Julho de 2020.

{

&\\ NN
CARLA FERNANDA CASTN.HO ARRUDA
Departamento de Compras

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



i

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD Q/‘
Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo a solicitagdo do Senhor Antonio Vincenzi, M.D. Secretario Municipal de Obras, Viagdo e
Servigos Urbanos, visando a aquisi¢do de Grama Bermuda (Cynodum Dactylum), na forma de plugs e
placas, para plantio no Campo de Futebol do Distrito do Campinho, devidamente instalada no local
determinado pelo Municipio de Ibaiti, com devida manutengio até que as placas estejam devidamente
aderidas ao solo e em perfeito estado, com um gramado uniformem, devido ser incluso no Servigo o

nivelamento do terreno a ser plantado, tudo por conta da contratada,

Determino:
v" Acolho a presente solicitagdo;

v" Encaminhe-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da aquisi¢do ora

solicitada;

v' Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagio e saldo orgamentério para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orcamentario

financeiro;

v Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v" Volte-se para deciséo.

Antonelyi¢

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD 7

& <

Departamento de Licitacdo e Contratos

et WAL Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Excelentissmo Snehor Prefeito,
informamos a inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a AQUISICAO DE GRAMA
BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE
FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO
MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENGAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE
ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO ESTADO, COM UM GRAMADO UNIFORMEM, DEVIDO SER INCLUSO
NO SERVICO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR CONTA DA CONTRATADA.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestac3o.

g Ibaiti, 14 de Julho de 2020.

Bruno Otavio d@ Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD ?UL

Departamento de Licitagao e Contratos
IBAITI

L BN Ibaiti — Parana

PREFEITURA MU

Declaragdao de Adequac¢do Or¢camentaria

Processo Administrativo n% 321/2020

Objeto: AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E
PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE
INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA
MANUTENCAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM
PERFEITO ESTADO, COM UM GRAMADO UNIFORMEM, DEVIDO SER INCLUSO NO SERVICO O
NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADQO, TUDO POR CONTA DA CONTRATADA.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administragio, no
uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituicao
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7, caput, § 2% inc. Il e § 9%, no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagio direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderao ser iniciados quando houve previsdo de recursos
or¢amentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 49.875,00 (Quarenta e

Nove Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagoes

1 da |Funcional programtica  |Fonte de [Natureza ~ |Grupo da fonte
e recurso  |c i

07.002.27.812.0014.1020 0 3.3.90.30.31.00 Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n? 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2020, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Org¢amentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 15 de Julho de 2020.

Secretario ici Administracao N ntador 3
Portaffan®1715, de 26 de julho 2019 CRC/Pr n® 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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AUNICIPAL

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana
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CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgao/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 321/2020
Dispensa n2: 64/2020
Legenda: S - Sim / N - Ngo / NA — N&o Aplicave
N2 DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S,| N NA
| Memorando formalizado por responsdvel competente Lei n2 8.666/93, art. 38, /(
) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput )
11 H4& Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38, /K
o quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n? 8.666/93, art. 43, /\
o (no minimo 3 fornecedores)? IV
Consta Termo de Refe{relznua com ln.dlcagao do objeto de Lei ne 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local /<
caput
de entrega. '
L. . , Lei n2 8.666/93, art. 79,
Indicacdo do recurso proprio para a despesa por meio de

L& Declaragdo de Adequagdo Orgamentaria § 2% [ll, art 14, SapuL- /(

art. 38, caput

2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38, /(

) protocolado e numerado. caput
. - . o art. 38, Vl da Lei n?

2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagao 8.666/93
Autorizagdo, emitida pela autonda_de c~ompetent’e Lei ne 8.666/93, art. 38,

2.2. (ordenad.or <~:Ie despesas) para realizagdo do servigo ou coput /<
para aquisigdo.

3, Funfi?me~ntagéo e a comprovagdo da hipoétese da dispensa Lei n@ 8.666/93, art. 24

da licitacdao
Documentac3o relativa a habilitagdo juridica (Contrato .

3.1 social ou Cein‘ﬁcado de microemf)reejndedor(individual e Lei e 8.666/98, art, 28, /(
Cartdo de CNPJ) caput
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e .

3.2. Trabalhista (gCertidéo de Tribitos Federais, Estaduais, Lei ne 8.666/93, art. 29, /\
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) caput .

33 Documeqtagao rglapva a qualificacdo técnica (Atestado Lei ne 8.666/93, art. 30 X
de Capacidade Técnica), quando for o caso.

4, Termo de Ratificacdo do Ato de Dispensa. Lei n2 8.666/93, art. 26

s, !Extrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei ne 8.666/93, art. 26

imprensa oficial

6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,

) contrato (se for o caso). X

- Entrega/prestacio do objeto mediante atesto da nota fiscal

) pelos solicitantes.
8 Emiss3o da Ordem de pagamento e verificagdo da
) regularidade fiscal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos \“}oaw“‘;
SREFETTURAVONIGIAL Ibaiti — Parana
Oficio n2 046/2019 Ibaiti — (PR), 22 de Julho de 2020.

A
Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E
PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL
DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENGAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE
ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO ESTADO, COM UM GRAMADO UNIFORMEM, DEVIDO SER INCLUSO NO SERVICO O
NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR CONTA DA CONTRATADA..

N Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informagdes:

Interessado: VIACAO E OBRAS PUBLICAS (Local)

Objeto: AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO
NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO
MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENGAQO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E
EM PERFEITO ESTADO, COM UM GRAMADO UNIFORMEM, DEVIDO SER INCLUSO NO SERVICO O NIVELAMENTO DO
TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR CONTA DA CONTRATADA.

Valor Estimado Total: RS 49.875,00 (Quarenta e Nove Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

( )Pregdo Eletronico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicagdo exclusiva de mado-de-obra.

CONTRATAGAO DIRETA:
() Inexigibilidade () Licitagdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locagdo Imdvel
() Contratagdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletronica ( X ) Dispensa de Licitagdo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

() Repactuagdo ( )Prorrogacdo ( )Rescisdo ( )Supressdo ( ) Acréscimo ( ) Reajuste

() Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. Y - /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ()Informacdes em Mandado de Seguranca ( )Recursos/Impugnacdes

( )Patrimdnio Imobilidrio | 1_7( )Patrimonio Mobilidrio ( ) Outras

Bruno Otavio dos Santo%c{'ado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

. é:. SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.
IBAITI
REDUEAMACON.

Referéncia: Processo Administrativo n° 321/2020

Processo Licitatério: n° 064/2020

Modalidade: Dispensa de Licitacao

Valor: R$ 49.875,00 (Quarenta e nove mil oitocentos e setenta e cinco reais)

Objeto: AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA
FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO
DISTRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL
DETERMINADO PELO MUNICiPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENCAO
ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM
PERFEITO ESTADO, COM UM GRAMADO UNIFORME, DEVIDO SER INCLUSO
NO SERVICO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR
CONTA DA CONTRATADA.

Interessado: Secretaria Municipal de Obras, Viacao e Servicos Urbanos
PARECER JURIDICO
1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitagado para AQUISICAO
DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E
PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO
CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO
MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENCAO ATE QUE AS PLACAS
ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO ESTADO,
COM UM GRAMADO UNIFORME, DEVIDO SER INCLUSO NO SERVICO O
NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR CONTA DA
CONTRATADA, para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de

Obras, Viacdo e Servicos Urbanos

Em justificativa, o 6rgéo requisitante informou que o objeto a ser adquirido (Grama
Bermuda - CYNODUM DACTYLUM) sera para o plantio no campo de futebol do
Distrito do Campinhos, que foi objeto de convénio firmado com o Governo Federal

— Termo de Compromisso OGU ME 786203/2013, OPERACAO 1005919-06 -

o 1

N
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SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. /{)L
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PREFEITURA
Procurad

PROGRAMA ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS. Ainda, esclarece que
o produto substituira o gramado existente no local, que teve o valor glosado e
devolvido ao érgao concedente por nao ter sido aceito pelo Municipio quando da
concluséo da obra, com o consentimento da empresa contratada, haja vista, que
o gramado nédo apresentava condicdes adequadas para a pratica esportiva,

conforme fotos (fls.3-6).

Passa-se, entdo, na conformidade dos elementos de convicgédo existentes nos

autos, a analise do mérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdo aferidas as principais
implicagées quanto ao procedimento cabivel para a hipotese de Dispensa de
Licitacdo, nos moldes em que apresenta a situagcdo em questao, tendo-se como

fundamento as informacoes constantes no processo.

Em primeiro lugar, adverte-se que a analise do presente Projeto Basico faz-se
levando em consideracdo o conhecimento do homem médio no tocante as
especificacdes e qualificagdes técnicas ali constantes e por 6bvio, o conhecimento

técnico necessario na area juridica.

Nesse sentido, o Projeto Basico é o instrumento préprio para caracterizagao do
objeto, sendo que esse deve conter o conjunto de elementos necessarios e
suficientes, com nivel de precisdo adequado para caracterizar a obra ou servigo. O
Projeto Basico é a fonte de informagdes para a elaboracao do Edital e parte

integrante do Procedimento Licitatorio.

A competéncia para elaboragdo do Projeto Basico é do 6rgao requisitante, como

também, do orcamento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, Il da Lei 8.666/93.

Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo reducdo da competividade ou
direcionamento intencionais ou nao decorrentes da indicagdo de elementos

existentes em uma s6 empresa ou um sO produto em razdo da descricdo

AR Y
% )
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Pr

inadequada do objeto no Projeto Basico é de responsabilidade exclusiva do orgao

solicitante.

Destaca-se que toda e qualquer contratacéo a ser procedida pela Administracao
Publica, em regra, necessita de um procedimento formalizado prévio, através do
qual sejam demonstrados os requisitos ensejadores da dispensa ou inexigibilidade

de licitacao, dependendo de cada caso.

Ha situacdes, no entanto, em que se permite que a Administracdo Publica contrate
independentemente de prévio processo licitatério. Tais sao as hipoteses de

Dispensa e Inexigibilidade de Licitacao, reguladas na Lei no 8.666/93.

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que

deve servir de embasamento para uma contratagido nesses moldes.

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagcdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

(Redacao dada pela Lei n® 9.648, de 1998).

De fato, com a Medida Provisoria 961, de 6 de maio de 2020, adequou-se os limites
de dispensa de licitagdo e ampliou o uso do Regime Diferenciado de Contratacoes
Publicas — RDC durante o estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto
Legislativo n°® 6, de 20 de marco de 2020. Assim, a dispensa de licitacdo por baixo
valor, prevista nos incisos I e Il do caput do art. 24 da Lei 8.666 /1993, teve alterado
seu limite e vale somente durante a pandemia, ndo se limitando apenas as
contratacdes decorrentes diretamente do combate a Covid (Corona Virus Disease
ou “Doenca do Coronavirus”). Portanto, a sua aplicagdo € “temporal’,

independentemente da finalidade das contratacgoes.

MEDIDA PROVISORIA N° 961, DE 6 DE MAIO DE 2020
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Autoriza pagamentos antecipados nas licitagoes € nos contratos, adequa os limites
de dispensa de licitagdo e amplia o0 uso do Regime Diferenciado de Contratagoes
Publicas - RDC durante o estado de calamidade publica reconhecido pelo Decreto

Legislativo n°® 6, de 20 de margo de 2020.

Art. 1° Ficam autorizados a administragéo publica de todos os entes federativos,

de todos os Poderes e 6rgaos constitucionalmente autonomos:

I - a dispensa de licitacdo de que tratam os incisos I e I do caput do art. 24 da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, até o limite de:

a) para obras e servicos de engenharia até R$ 100.000,00 (cem mil reais), desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou, ainda, para
obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas

conjunta e concomitantemente; e

b) para outros servigcos e compras no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais) e para alienagdes, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so6

vez,

No caso em concreto, é justificavel a contratagdo sob a modalidade de Dispensa,
pois se trata de compra de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea

«3” do art. 23 da Lei de Licitacdes, ampliado pela MP 961 de 6 de maio de 2020.

O caso, entdo, amolda-se, portanto ao previsto no artigo 24, inciso II, da Lei n°
8.666/93. O interesse do Municipio € evidente e esta consubstanciado no préprio

pedido da Secretaria solicitante.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informacdo em relacdo a
dotacao orcamentaria especifica, bem como autorizacdo expressa do Secretario
Municipal de Administracdo, quanto ao cabimento desta despesa para o

Municipio, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

3. CONCLUSAO N\
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Ante ao exposto, é cabivel a contratacado pleiteada, em conformidade com os

termos do artigo 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, ampliado pela Medida

Proviséria n° 961, de 6 de maio de 2020, devendo ser procedida & publicacao

desta Dispensa de Licita¢do na imprensa oficial, o mais breve possivel, com fulcro

no caput do artigo 26 da aludida Lei.
Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a
realizacdo de despesa sem expedi¢a@o prévia de empenho, é preciso que o0 mesmo

seja expedido para a efetivacao do futuro pagamento.

Encaminhe-se o procedimento para ratificacao desta dispensa pela Secretaria da

pasta requisitante.

E o parecer. A ratificacao do Procurador Geral.

Ibaiti (PR), 23 de julho de 2020

VALDEMIR BRAZ BUENO

Procurador Municipal /
Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

De acordo. éprovo na integra o Parecer retro.

oo

JUVENT}N‘O ANTONIO! DE MOURA SANTANA

I~ “’\

Procurador Geral
Portaria n. 002, de 02/01 /2017
OAB-PR 37.806
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Departamento de Licitagdo e Contratos

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atencdo as orientacdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do ora solicitada,
em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo para
realizacdo de Dispensa de Licita¢do para AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA
FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO,
DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA
MANUTENGAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO
ESTADO, COM UM GRAMADO UNIFORMEM, DEVIDO SER INCLUSO NO SERVICO O NIVELAMENTO DO
TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR CONTA DA CONTRATADA, com o critério de julgamento de Menor

Preco Por item, conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 22 de Julho de 2020.

} :

Bruno Otdvio dos ‘Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribui¢des que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo Il, Segdo II, da Lei Organica’

MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N¢ 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente d
Licitagdo do Municipio de Ibaiti. -

do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal :
n? 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitagBes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes
conferidas pela Lei n? 8.666/93:

Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
ne 050.143.969-25;

Secretiria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n2 004.287.779-29;

Membro: WILSON OSCAR PETRY — portador da CI-RG n2 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob
n? 931.513.819-87;

Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG ne 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n2 003.573.579-14,

Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n? 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n? 710.877.379-15

Paragrafo Unico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissao.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a Vlgéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo

pelos servicos prestados, de acordo com o art. 22, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n¢ 839, de
28.4.2017.

Paragrafo Unico. N#o fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de

dois mil e !Lr\/t&Qm 20).

efeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parang | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPIN® 77.008.068/0001-41

atendimento@ibaiti.pr.gov.br | wwwi.ibaiti.pr.gov.br
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Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2020 PAGINA 6

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

ANO 2020 | EDICAO N2 1647 |

PORTARIA N° 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo I, Segao I, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1980,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°. da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE
~

.Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIiPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

. Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA — portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 050.143.969-25;

. Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n® 004.287.779-
29;

. Membro: WILSON OSCAR PETRY - portador da CI-RG n° 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n® 931.513.819-87;
e Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n® 6.444 .095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n? 003.573.579-14.
o Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15.

Paragrafo Unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sd0.

Art. 2° Os membros da Comissd@o, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificag@o pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a” e "b”, da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Paragrafo tnico. Néo fardo jus a gratificag@o os servidores que exercerem guaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.
__ért. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

“UBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de dois mil & vinte
(20.4.2020).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Secretario Municipal de Administrag@o
Portaria n® 1715, de 26.7.2019

Municipio de Ibaiti [ T
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP §4.200-000 | Os atos oficiais publicados sdo assinados digitaimente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8% e o art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n® 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTACAO RG N¢
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar 2 unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva andlise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagao,

podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

Ruo Var, José de Mourc Hueno, 23 | Proga dos Trés Poderes | 8% oiti | Parana | Brosil
(43) 3546-7450 | CHPIN® 77.008.068/00 -4
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IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de
material; @
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar 0 encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execuc¢do de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitacbes e Compras a constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 3¢ Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragdes,

sendo considerados os servicos prestados de releviancia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO 1CIPAL T, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
ois mil e dezoito (13.3.2019

de margo dgd

Secretario M)
Portaria n2 001, de 2.1.2017

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibait | Porana | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJ N° 77.008.068/0001-41
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Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE! COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO Ne 1380 | _ IBAITI, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARCO DE 2019 PAGINA 12
MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores piblicos municipais para constituirem Comissdo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das alribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73. inciso | e Il da Lei Federal n® 8.666, ce 21 de junho de 1993,
RESOLVE
,Aq. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

RIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
,ienles adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO . RGN°®

ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES o FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Oiretor do Departamento de Pecuaria 4,383.067-8
KELLY CRISTINADEBARROS =~~~ | Departamento de Protegao Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8

| CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissiio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comissdo de que trata o art, 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a ualidade. o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente:
Il - solicitar a unidade solicitante a indicagao de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adquirido.
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;
|V - expedir Termo de Recebimento e Aceitagao ou Notificagéo, no caso de rejeigao de material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

7| - rever seus alos. de oficio ou mediante provocagao;

| - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens € de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatacao de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagéo ¢
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comiss@o Especial para procederem a Avaliagao dos Bens Moveis 8 Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo recebe-
réo quaisquer remuneragoes, sendo considerados 0s servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem dnus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti |
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 i Os atos oficiais publicades sdo assinados digitalmente |
| _Teiefone (43)3548-7450 - E-mail diariof2ibaill.pr.gov.br |
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD /2 ¢

i Y, Departamento de Licitacdo e Contratos

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM),
NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO
DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO
MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENCAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM
DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO ESTADO, COM UM GRAMADO
UNIFORMEM, DEVIDO SER INCLUSO NO SERVICO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER
PLANTADO, TUDO POR CONTA DA CONTRATADA., com o critério de julgamento de Por item

Menor Prego, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

iti, 22 de Julho de 2020.

-

eito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




’“ l\‘\L(./ \

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEI\/IAD\\
Departamento de Licitacdo e Contratos \-?’

Ibaiti — Parana

-1-

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatdrio: Processo dispensa N2. 064/2020

Processo Administrativo: n2 321/2020

Ementa: AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA
PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL
DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENGAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM
DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO ESTADO, COM UM GRAMADO UNIFORME, DEVIDO SER
INCLUSO NO SERVICO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR CONTA DA
CONTRATADA.

Base Legal: Artigo 19, inciso |, alinea “b” da Medida Provisdria 961, de 06 de Maio de 2020.

Empresa: JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR , inscrita no CNPJ n2 06.316.654/0001-05.

O Municipio de lbaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA
FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO,
DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA
MANUTENGAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO
ESTADO, COM UM GRAMADO UNIFORME, DEVIDO SER INCLUSO NO SERVICO O NIVELAMENTO DO
TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR CONTA DA CONTRATADA.

Item Nome do produto/serwg:o o _|Preco
: . . maximo .
1 GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM) NA FORMA 6.650,00 M2 7,50 49.875,00
DE PLUGS E PLACAS, DEVIDAMENTE INSTALADO NO
LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM
DEVIDA MANUTENCAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM
DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO
ESTADO COM UM GRAMADO UNIFORME, DEVENDO SER
INCLUSO NO SERVIGO O NIVELAMENTO DO TERRENO A
SER PLANTADO, TUDO POR CONTA DO CONTRATADO.

TOTAL 49.875,00

~ |Preco maximo

Ha a informacdo de dotagdo orcamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratac3o.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 49.875,00 (Quarenta e Nove Mil,

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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Oitocentos e Setenta e Cinco Reais), ofertado pela empresa JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 06.316.654/0001-05, sediada na cidade de
Itapetininga/SP, Rua Alceu Correia de Moraes, 290, Cila Macia.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no Artigo 12, inciso I, alinea “b” da
Medida Provisoria 961, de 06 de Maio de 2020, mencionando a dispensa de licitacdo para contratagdo de
servicos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagdo e que
propicie significativa economia de recursos.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. II, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterada
pela Medida Provisdria n? 961/2020, publicada no DOU de 07/05/2020, que corrigiu os valores nos

seguintes termos:

Art. 1° Ficam autorizados a administragdo publica de todos os entes federativos, de
todos os Poderes e 6rgdos constitucionalmente auténomos:

I- a dispensa de licitagdo de que tratam os incisos I e Il do caput do art. 24 da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, até o limite de:

a) para obras e servicos de engenharia até R$ 100.000,00 (cem mil reais), desde que
ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou, ainda, para obras e
servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e
concomitantemente; e

b) para outros servigos e compras no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
e para alienagées, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratacdo estd dentro do limite previsto na legislagdo, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente

contratacgao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contrata¢do ndo Jjustifica gastos com uma
licitacao comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia nao sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverao ser proporcionais das peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento da grama e

prestacdo dos servigos a serem contratados considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e da MP 961/2020 e,

considerando a urgéncia da aquisicio da Grama Bermuda (Cynodum Dactylum) para plantagdo no campo
de futebol do Distrito de Campinho, que foi objeto do convénio, termo de compromisso OGU ME
786203/2013, operagdo 1005919-06 PROGRAMA ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS,

firmado para construcdo com o Governo Federal, considerando que esta grama foi anteriormente plantada
pela empresa vencedora do certame, porém a mesma foi recusada e glosada pelo fiscal da obra, com o
devido aceite da empresa contratada, pelo fato do gramado entregue nao apresentar condi¢gdes adequadas
para o fim que se destina, ou seja, a pratica esportiva, considerando ainda que a admistragdo necessita
desta aquisigdo e plantio para finalizag&o da obra, com a possibilidade de utilizacdo e entrega da mesma

para que a comunidade local possa usufruir deste novo campo de futebol, apresentamos a justificativa para
ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 23 de Julho de 2020.

Portagi
/ . < y
Qe N0
Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comiss3o Permanente de Licitacdo Membro da Comiss3o Permanente de Licitacdo
Portaria n? 2233, de 20/04/2020 Portaria n? 2233, de 20/04/2020
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: JUCESP - Junta Comercial do Estado de Sao Paulo
il *‘/ TN Ministério do Desenyolvigenjo, lpgustria e Gomeércio Exterior
\‘" u: I__r) 4. Secretaria de Comélcid € Serd¥icds *e o o

Departamento Nagidngl do Regigtro dp <:orrferc10 DNRC
Secretaria de Desenvollimentto B&8northicd, Ciéncia e Tecnologia

/

LJ v L : M ° .
st Regsierimerito ¢€ Empresario
NUMERO DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - hRRf BA stgs' e ® : : r.v.ne DA FILIAL (somente para filial)
3512016154-0

NOME DO EMPRESARIO (completo, sem abrevialuras)

JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR

NATURAL DE (cidade ¢ sigla do ¢slado) o L . o v ° l UF i NACIONALIDADE

Sao Paulo o o . SP Brasileira

ESTADO CIViL REGIME DE agNsIse c;s!da)

Solteiro(a) . XX}

FILIAGAO (Pai) FILAGAO (Mie)

JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA MARIA DE LOURDES PONTES GONGALVES

NASCIDO EM (dala de nascimenio) IDENTIDADE (nGmero) DIGITO DATA DE EXPEDIGAO ORGAO EMISSOR UF CPF (nimero)

17/08/1981 34247300 l 1 17/03/2011 SSP lSP |297.247. 8-36
EMANCIPADO POR (forma de emancipagdo - somente no caso de menor)

DOMICILIADO NA (logradouro - rua, av, elc.) NUMERO

Rua lzaat Dib 140
BAIRRO/DISTRITO CEP CODIGO 0O MUNICIPIO
Vila Popular 18213-175 5119
COMPLEMENTO

MUNICIPIO UF PAIS
ltapetininga SP Brasil

declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que ndo possui outro registro de empresario e
requer a Junta Comercial do Estado de Sdo Paulo sua inscrigao.
/'ﬂO(S)

‘eragao do Codigo de Atividade Econdmica/ Objeto Social;

+ME EMPRESARIAL

PORTE
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR EPP
LOGRADOURO (wa, av. elc ) NUMERO
Rua Alceu Correa de Moraes 280
BAIRRO/DISTRITO CEP CODIGO DO MUNICIPIO
Vila Macia 18213-110 5119
COMPLEMENTO
MUNICIRIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO (e-mail)
ltapetininga SP l Brasil
VALOR DO CAPITAL (RS) VALOR DO CAPITAL (por extenso)

CODIGO DE ATIVIDADL DESCRIGAO DE OBJETO

Atividade Principal COMERCIO ATACADISTA, VAREJISTA, SERVICO DE PLANTIO E CORTE DE MUDAS DE GRAMA, BAR, QUADRA DE GRAMA
4623106 SINTETICA

Alividade(s) Secundaria(s) E TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS EM GERAL EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS MUNIGIPAL, INTERMUNICIPAL E

8130300 INTERESTADUAL
4789099
5611202

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INCRIGAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU FILIAL DE OUTRA UF UF DEPENDE DE AUTORIZAGAO GOVERNAMENTAL
06.316.654/0001-05 Permanece Inalterado

ASSINATURA DA FIRMA PELO CMPIRECSARIO 3 /
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR ™ > 54, ///é ) A \ - )////4;22_‘
DATA DAASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIO (ou pclo reprosentante/ossisiente/gerente/procurador)

02/07/2018 JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR (Empresario)  *° Z ipa //

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

~REFERIDO REGISTRO CONTROLE INTERNET
023610925-1

IR RO
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JUCESP - Junta Co&/m?r?a.l .d‘o :E.sgatilg.de: .S:ao Paulo JUCESP PROTOCOLO q« T) v
Ministério do Desenvoliinientos IndUsisia e €.om;é;<.ﬂ'o Exterior E \ ]
Secretaria de Comé;cid e2Sqrvkos o o o o s 0.637.222/18-0 1
Departamento de Registro Emprtsaldi® Indvadao - DREI RN C.Y.N '
Secretaria de Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia, VT wE i ; - 4
Tenokgise oot L L § T TR -
= e o o ¢ o . °e o e . : 1 Y
o.o o.o o.o : ':. '.' »‘ ;
CONTROLE INTERNET \'-\ ok
DADOS CADASTRAIS prd
. >
ATO /
Alteragéo do Codigo de Atividade Econdmical Objeto Social;
NOME EMPRESARIAL PORTE ;% N e,
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR EPP \ \\ \’:‘/
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO CEP i (\
Rua Alceu Correa de Moraes 280 18213-110 '?i \
MUNICIPIO UF TELEFONE EMAIL O) N\
Itapetininga SP ) \\
NUMERO EXIGENCIA (S) CNPJ - SEDE NIRE - SEDE ) s ]
: ARV %o 2
'-\NTIFICACAO SIGNATARIO ASSINANTE REQUERIMENTO CAPA VALORES RECOLHIDOS SEQ. DOC. \ =
wJME: JOSE ALBERTOQ IOR (Empresario) DARE: R$ 61,68 1/1 /
ASSINATURA: X &? DATA: 02/07/2018 DARF: R$ 10,00

DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, QUE AS INFORMAGOES CONSTANTES DO REQUERIMENTO/PROCESSO SAQ EXPRESSAO DA VERDADE.

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO (INCLUSIVE VERSO)

CARIMBO PROTOCOLO - CARIMBO DISTRIBUICAQ CARIMBO ANALISE
sty %E_&gi‘;‘:w O CTIGCESE |
ITAPETININGA =~ | SINGOMERCID- SOROCAEA
0K JUL 2018 gz, |DEFERIDO]
) = = 05 )
S~
%3%; CamilaYumi Nakazong ‘
PROTOCOLO > S il AssessoraTécnicagho Registio Pablico
ANEXOS: = EXCLUSIVO SETOR DE ANALISE | [ ETIQUETAS DE REGIS%MEL‘JO -
"N praree { D —
() Alvara Judicial () Jornal 5L 200 %
() Formal de Partilha () Protocolo / Justificagao \\ ) 0 ' o
() Balango Patrimonial () Certidao o= 4"'0 p '0@~ Nk
'( ) Outros % ;
OBSERVAGOES: M ‘
3061317183 pommrg smbons e %
LTI

DOCUMENTOS NAQ RETIRADOS EM ATE 90 DIAS DA DISPONIBILIDADE SERAQ DESCARTADOS -ART.57, § 5%, DECRETQ 1.800/95
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A () | DATA DE ABERTURA
06.316.654/0001.05 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO 16/06/2004

MATRIZ c;/\[)/\$51-F2/\|.

NOME EMPRESARIAL
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRAMEIRA PAISAGEM EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.23-1-06 - Comércio atacadista de sementes, flores, plantas e gramas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nido especificados anteriormente

56.11-2-04 - Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, sem entretenimento

93.11-5-00 - Gestdo de instalagbes de esportes

49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional

49.30-2-01 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, municipal.

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ALCEU CORREA DE MORAES 280 ok

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
18.213-110 VILA MACIA ITAPETININGA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

grameirapaisagem@hotmail.com (15) 3273-1102/ (15) 3373-1102

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Feddkedok

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 16/06/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dededek ko dedededrdededek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/07/2020 as 14:57:52 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 06.316.654/0001-05

Certiddo n®°: 16060472/2020

Expedicdo: 14/07/2020, as 15:01:42

Validade: 09/01/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 06.316.654/0001-05, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucgdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoca Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢ca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdoc de Conciliacdo Prévia.




14/07/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR
CNPJ: 06.316.654/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrices em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidé@o € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 14:58:11 do dia 14/07/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/01/2021.

Caodigo de controle da certiddo: DE10.7573.2407.141C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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14/07/2020

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOSN A FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  06.316.654/0001-05
Razao Social:JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR ME
Enderego: R OSORIO SOARES 130 / VILA LEONOR / ITAPETININGA / SP / 18213-130

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuiges e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:02/07/2020 a 31/07/2020

Certificagdo Nimero: 2020070201402881200343
Informacdo obtida em 14/07/2020 15:01:29

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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JUCESP - Junta Comercial do Estado de Sao Paulo S A

Ministéri_o do DesenyoLvimen:o,. I:Wsiria e:Cc;‘Jmércio Exterior q LQ P
. Secretaria de Comélcid & Sr¥ichs *s o o g &
Departamento Nagidnal do Regidtro dp Colrfercio - DNRC JUCESP
Secretaria de Desénvol¥imertto £28néthicd, Ciéncia e Tecnologia
Ld LA J Ld Y L4 a4
NUMERO DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - N@RE QA SED'E . . i “NIRE DAFILIAL (somente para fiial)
3512016154-0 o o ° ° o o 04 o o
NOME DO EMPRESARIO (complelo, sem abrevialuras) e e Y 18 .
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR
NATURAL DE (cidade e sigla do eslado) UF NACIONALIDADE SEXO
Séo Paulo SP Brasileira Masculino
ESTADO CIVIL REGIME DE BENS ge cgelty
Solteiro(a) e o .
FILIAGAO (Pai) : ; . hd FILIACAO (M3c)
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA o oee MARIA DE LOURDES PONTES GONGALVES
NASCIDO EM (dala de nascimento) IDENTIDADE (ndmero) DIGITO DATA DE EXPEDIGAO ORGAO EMISSOR UF CPF (numera)
17/08/1981 34247300 1 17/03/2011 SSP SP 297.247,528-36
EMANCIPADO POR (forma de emancipagao - somente no casc dc menof)
DOMICILIADO NA (logradouro - rua, av, elc.) NUMERO
Rua izaat Dib 140
BAIRRO/DISTRITO CEP CODIGO DO MUNICIPIO
Vila Popular 18213175 5119
COMPLEMENTO
MUNICIPIO UF PAlS
Itapetininga SP Brasil

declara, sob as penas da lei, nao estar impedido de exercer atividade empresaria, que ndo possui outro registro de empresario e
requer a Junta Comercial do Estado de Sao Paulo sua inscrigao.
ATO(S)

Alteragdo do Codigo de Atividade Econdmica/ Objeto Social;

/‘N{E EMPRESARIAL

PORTE
'E ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR EPP
JRADOURO (1ua, av, elc.) NUMERO
Rua Alceu Correa de Moraes 280
BAIRRO/DISTRITO CEP CODIGO DO MUNICIPIO
Vila Macia 18213-110 5119
COMPLEMENTO
MUNICIPIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO (e:mail)
Itapetininga ] SpP Brasil |
VALOR CO CAPITAL (RS) VALOR DO CAPITAL (por exlenso)
CODIGO DE ATIVIDADE DESCRIGAO DE OBJETO
4930202 COMERCIO ATACADISTA, VAREJISTA, SERVIGO DE PLANTIO E CORTE DE MUDAS DE GRAMA, BAR, QUADRA DE GRAMA
4930201 SINTETICA
9311500 E TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS EM GERAL EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS MUNICIPAL, INTERMUNICIPAL E
INTERESTADUAL
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE \NCRI(;AO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU FILIAL DE OUTRA UF UF DEPENDE DE AUTORIZAGAO GOVERNAMENTAL
06.316.654/0001-05 Permanece Inalterado

ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR X/’/ - M: )}\\L) /o 5 !

DATA DA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESAR\O (o\fpc‘(y adod)

02/07/2018 JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR (Empresano) X MM
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL i

DEFERIDO : REGISTRO CONTROLE INTERNET

023610925-1

- o TR IR

N\Nl\i\lt\\\\ll\\lli\\\\\lll\\\I\lll\\\\l\\\l\lliil\\“\m =

Versdo VRE Reports 1.00.0 02/07/2018 17:05:55 - Pagina 2 de 2




Documento Bésico de Entrada - Impressao

Page 1 of ]
. ¢ REPUBLICA'FEPERATIVA DO BRASIL
CAPA.S'.TRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA - CNPJ
PROTOCOLOBE TRANSMISSAO DA FCPJ
A analise e o deferimento desfe dopumento serdo efetuados pelo seguinte
orgéo: £ s L0
¢ Junta Comercial do Estade de &0 Paulo
CODIGO DE ACESSO
SP.73.42.61.18 -06.316.654.000.105
01. IDENTIFICACAO
NOME EMPRESARIAL (firma ou denominagao)
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR

N° DE INSCRIGAO NO CNPJ
06.316.654/0001-05

02. MOTIVO DO PREENCHIMENTO
RELAGAO DOS EVENTOS SOLICITADOS / DATA DO EVENTO

244 Alteracao de atividades economicas (principal e secundarias)

03. IDENTIFICACAO DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURIDICA
NOME CPF
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR 297.247.528-36
LOCAL DATA
29/06/2018

04. CODIGO DE CONTROLE DO CERTIFICADO DIGITAL

@e documento foi assinado com o Certificado digital do NI: 323.741.348-81
Aprovado pela Instrugao Normativa n°® 1.634. de 06 de maio de 2016

© Copyright Receita Federal do Brasil - 29/06/2018

AT
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http://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoal uridica/CNPJ/fepj/impressao/ImprimePagin.

. 29/06/2018
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JUCESP - Junta Comercial do Estado de Sdo Paulo ) A@ f 1
Ministério do Desenyolvimienjo, lngdistria edsomeércio Exterior (Q, ‘
Secretaria de Comelcid ¢ Serdichs  ° .C v .
Departamento Nagidndl do Regigtro do Sodilercio - DNRC ~
Secretaria de Desénvol?imertto B&3nothicd, Ciéncia e Tecnologia J‘{geET%P

Letadod2 S0 Faila
tii. ii.Deddatacdo
CONVENIO ITAPETININGA}

Eu, JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR, portador da Cédula de Identidade n°® 34.247.300-1, inscrito no
Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF sob n° 297.247.528-36, na qualidade de titular, sécio ou responsavel legal da
empresa JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR, DECLARO estar ciente que o ESTABELECIMENTO situado
no(a) Rua Alceu Correa de Moraes, 280, Vila Macia, SP, ltapetininga, CEP 18213-110, para exercer suas
atividades regularmente, DEVERA obter CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO INTEGRADO VALIDO, obtido pelo

sistema Via Répida Empresa — Modulo de Licenciamento Estadual, nos termos do artigo 7° do Decreto n° 55.660,
de 30 de margo de 2010.

“Maro ainda estar ciente que qualquer alteragao no enderego do estabelecimento, em sua atividade ou grupo de
auvidades, ou qualquer outra das condicdes determinantes a expedi¢éo do Certificado de Licenciamento Integrado,
implica na perda de sua validade, assumindo, desde 0 momento da alteragéo, a obrigacéo de renova-lo.

Por fim, declaro estar ciente que a emiss&o do Certificado de Licenciamento Integrado podera ser solicitada por
representante legal devidamente habilitado, presencialmente e no ato da retirada das certidées relativas ao registro
empresarial na Prefeitura, ou pelo titular, socio, ou contabilista vinculado no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica

(CNPJ) diretamente no site da Jucesp, através do médulo de licenciamento, mediante uso da respectiva
certificaggo digital.

-—!7/“.)
@

RG: 34.247.300-1
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR

Vers&o VRE Reports: 1000 02/07/2018 17:09:23 - Pégina 1 de 1




PROCURADOR:4A GERAL DO ESTADO

Procuradcria da Divida Ativa

Certidao Negat:va de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa o Estado de Sao Paulo

CNPJ Base: 06.316.654

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estadc de Sdo Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridicalfisica acima dentificada que vierem a ser apuradas, € certificado que:

nao constam débitos inscritos em D icia Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridice. « pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos s estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidao n° 26119331 Folha 1 de 1
Data e hora da emissao 09/07/2020 ¢+ 55 (hora de Brasilia)
Validade 30  (TRINT/.. dias, contados da emisséo.

Certiddo emitida nos termos da Resolucéo “onjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara est. »ocumento.

A aceitacdo desta certiddo esta condicicna i a verificagdo de sua autenticidade no sitio

http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

Secretaria Municipal de Finangas

Praca dos trés poderes, 1000 - Jardim Maraba

32213/2020
CERTIDAO NEGATIVA
Proprietario: JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR - EPP
Documento: 06.316.654/0001-05
Enderego: OSORIO SOARES, 130 VILA LEONOR ITAPETININGA 18200-000

Cadastro(s) vinculado(s) ao documento apresentado e verificado(s) para emissao desta
certiddo: MOBILIARIO - 27960 - Raz&o Social MOBILIARIO - 900021696 - Raz&o Social
Eventual MOBILIARIO - 900021696 - Socio-Resp.

Certifico que em nome do interessado (a), acima identificado (a), ndo constam débitos até a
presente data no que se refere a tributos mobiliarios e imobiliarios ressalvados o direito da

“\Fazenda Municipal de exigir, a qualquer tempo, créditos tributarios que venham a ser
apurada posteriormente, Lei Complementar N°. 13 de 29/12/2003 Art. 332 — (Codigo
tributario Municipal).

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagdo do contribuinte no d@mbito desta
municipalidade em relagao aos créditos tributarios mobiliarios e imobiliarios pertencentes
a Fazenda Publica Municipal.
A veracidade desta certidao esta condicionada verificagado de sua copia original na Internet, no
endereco http://itapetininga.portalweb sistemas4r.com.br
QJPFNGVP32213/2020
30/06/2020 14:04:13
Certidao valida por 30 (Trinta) dias.




e

NN

-\
(Y

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR

CPF/CNPJ: 06.316.654/0001-05

O Tribunal de Contas da Unidio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsaveis inidoneos para
participar de licita¢io na administracio publica federal, por decisiao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Néo constam da relagdio consultada para emissio desta certidio 0s responsaveis ainda nio
notificados do teor dos acérdios condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 08:51:20 do dia 24/07/2020, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f2p=INIDONEQ:VERIFICA

Cddigo de controle da certidio: VUC2240720085120

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




24/07/2020 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor— e . F— L N T
| Tipo documento  CNPJ v NUmero documento 06316654000105
| :
i
J Nome
L
Perlodo publicacdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

AENHUM ITEM ENCONTRADO PARA O CNPJ: 06316654000105!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipaI/aiI/ConsultarImpedidosWeb.aspx 1M




24/07/2020 Detalhamento das Sangées Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

)

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ:  06316654000105

LIMPAR
Data da consulta: 24/07/2020 08:52:04
Data da ultima atualizagdo: 23/07/2020 16:00:03
ORGAO/ENTIDADE - DATA DE PUBLICAGAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SANGAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

www.portaltransparenciaigov.br/sancoes/ceis?paginacaosimples:true&tamanhoPagina:&offset:&direcaoOrdenacao:asc&cprnpj:06316654000105&co|unasSeIecionadas=linkDetalhamento%chprnpj%ZCnome... 7



Municipio de Ibaiti - 2020
Relagao de Participantes

Processo dispensa 64/2020

Status

CNPJ/ICPF Formecedor

06.316.654/0001-05
Qtde de fornecedores: 001

JOSE ALBERTO DIASDACOSTAJUNIOR Habilitado

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na verséo: 5525 k 23/07/2020 17:12:55




) Municipio de Ibaiti - 2020 )
Mapa da Licitagiao
Processo dispensa 64/2020

Pagina 1

Data abertura: 23/07/2020 Data julgamento: 23/07/2020 Data homologagao:

CNPJ: 06.316.654/0001-05
Produto UN Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001
001 GRAMA BERMUDA ( CYNODUM M2 6.650,00 750 *  GRAMEIRA PAISAGEM

NAFORMA DE PLUGS E PLACAS, DEVIDAMENTE INSTALADO NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENGAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO EEM PERFEITO ESTADO COM UM GRAMADO
UNIFORME, DEVENDO SER INCLUSO NO SERVIGO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO,TUDO POR CONTA DO CONTRATADO.

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 49.875,00

CNPJ. 06.316.654/0001-05 - JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR

FRU - Frustrado DES - Deserto EMP - Empate EME - Empate ME

23/071. A3
DD TRE
’z'v ol Y "Y’,‘: .

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na vers&o: 5525 k




) Municipio de Ibaiti - 2020 )
Classificagdao por Fornecedor
Processo dispensa 64/2020

Pagina 1
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel
- Fornecedor: 77342-3 JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR - CNPJ: 06.316.654/0001-05  Telefone: ‘ 4987500
Lote 001 - Lote 001 49.875,00
001 36661 GRAMABERMUDA ( CYNODUM DACTYLUM) M2 665000 Habilitado GRAMEIRA PAISAGEM 7,50 4987500 *

NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, DEVIDAMENTE INSTALADO NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENGAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM
PERFEITO ESTADO COM UM GRAMADO UNIFORME, DEVENDO SER INCLUSO NO SERVIGO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR CONTA DO CONTRATADO.

VALOR TOTAL: 49.875,00

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na versdo: 5525 k

ST




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD a L@g;
R

Departamento de Licitacdo e Contratos N

S f o

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 064/2020
Processo Administrativo n° 321/2020

Objeto: AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E
PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO,
DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM
DEVIDA MANUTENGCAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO
E EM PERFEITO ESTADO, COM UM GRAMADO UNIFORME, DEVIDO SER INCLUSO NO
SERVICO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR CONTA DA
CONTRATADA.

Pelo presente Termo De Ratificacéio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 2233/2020 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93 ¢ art. 1° inc. I, alinea™"b" da MP 961/2020,
RATIFICO a referida Dispensa de Licitagdo bem como encaminho o presente processo para o

Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 23 de Julho de 2020.

ANTONELY DE CA VES DE CARVALHO
to Municipal

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEIVIAD;*-\‘ :

-

Departamento de Licitagdo e Contratos N

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO N.2 064/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR, inscrita no CNPJ n2 06.316.654/0001-05

Objeto: AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA
PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL
DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENGAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM
DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO ESTADO, COM UM GRAMADO UNIFORME, DEVIDO SER
INCLUSO NO SERVICO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR CONTA DA
CONTRATADA..

Dotac¢do Orgamentdria:

D‘otagbes
Exercicio|Conta da(Funcional programéatica nte de [Natureza da
despesa .

2020|4830  |07.002.27.812.0014.1020 3.3.90.30.31.00 |Do Exercicio

do Exercicio de 2020.

Valor Total: RS 49.875,00 (Quarenta e Nove Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n? 8.666/93 e art. 1°, inc.. I, alinea™"b" da MP 961/2020.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 23/07/2020vinte e trés dias de julho de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR
Contratada

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Detalhes processo licitatdrio

Mural de LicitagSes Municipais

TCEPR

Entidade Executora
Ano*

NC licitacao/dispensa/inexigibilidade*

Informagées Gerais

MUNICIPIO DE IBAITI
2020

64

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade®
Namero edital/processo*

Descrigdo Resumida do Objeto*

Dotacdo Orcamentaria*

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Processo Dispensa
321

AQUISIGAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE -
PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO '
CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO
MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENCAO ATE QUE AS PLACAS

0700227812001410203390303100

Preco maximo/Referéncia de preco - 49.875,00
Data Publicacdo Termo ratificacio 23/07/2020
Data Abertura 23/07/2020 Data Registro 24/07/2020
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
Ha itens exclusivos para EPP/ME? Néo hd
Ha cota de participagdo para EPP/ME? Nao e Percentual de participagéo:
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacéo de EPP/ME? Nao b

Ha prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais? N&o

Para maiores informagGes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov,br

0,00

Atengdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipaI/amI/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx

11
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdao Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 064/2020

Processo Administrativo: n° 321/2020

Ementa: AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO
DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM

DA CONTRATADA.
Base Legal: Artigo 1°, inciso |, alinea “b” da Medida Proviséria 961, de 06 de Maio de 2020.
Empresa: JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR , inscrita no CNPJ n° 06.316.654/0001-05.
O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-

41, Inscricao Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representa-
do por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da AQUISIGAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DAC-

e do produto/servico

GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM) NA FORMA DE PLUGS [6.650,00 M2 7,50 49.875,00
E PLACAS, DEVIDAMENTE INSTALADO NO LOCAL DETERMINADO
PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENGAO ATE QUE
AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM
PERFEITO ESTADO COM UM GRAMADO UNIFORME, DEVENDO
SER INCLUSO NO SERVICO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER
PLANTADO, TUDO POR CONTA DO CONTRATADO.

TOTAL 49.875,00

Ha a informagado de dotag&do orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta No processo, para reali-
zar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 49.875,00 (Quarenta e Nove Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais),
ofertado pela empresa JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 06.316.654/0001-05,
sediada na cidade de Itapetininga/SP, Rua Alceu Correia de Moraes, 290, Cila Macia.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no Artigo 1°, inciso I, alinea “b" da Medida Proviséria 961, de 06 de Maio de
2020, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagao de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosi-
dade de uma licitagdo e que propicie significativa economia de recursos.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterada pela Medida Proviséria n°
961/2020, publicada no DOU de 07/05/2020, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Ficam autorizados a administragdo publica de todos os entes federativos, de todos os Pode-
res e 6rgéos constitucionalmente auténomos:

| - a dispensa de licitagdo de que tratam os incisos I e /i do caput do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de
Jjunho de 1993, até o limite de:

a) para obras e servigos de engenharia até R$ 1 00.000,00 (cem mil reais), desde que néo se refiram
a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou, ainda, para obras e servigos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente; e

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR
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PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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b) para outros servigos e compras no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e para aliena-
¢bes, desde que nédo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma so vez:

Nota-se que o valor da contratag&o esta dentro do limite previsto na legislagdo, com isto, objetivamos atender aos principios da lega-
lidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distinggo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé & dimenséo eco-
némica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as pe-
culiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalida-
des e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Admi-
nistragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento da grama e prestac&o dos servigos a serem
contratados considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unigo

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e da MP 961/2020 e, considerando a urgéncia da aquisigdo da
Grama Bermuda (Cynodum Dactylum) para plantagdo no campo de futebol do Distrito de Campinho, que foi objeto do convénio, termo de
compromisso OGU ME 786203/2013, operagao 1005919-06 PROGRAMA ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS, firmado para
construgdo com o Governo Federal, considerando que esta grama foi anteriormente plantada pela empresa vencedora do certame, porém a
mesma foi recusada e glosada pelo fiscal da obra, com o devido aceite da empresa contratada, pelo fato do gramado entregue néo apresen-
tar condigbes adequadas para o fim que se destina, ou seja, a pratica esportiva, considerando ainda que a admistragdo necessita desta aqui-
\ si¢80 e plantio para finalizagdo da obra, com a possibilidade de utilizagio e entrega da mesma para que a comunidade local possa usufruir
deste novo campo de futebol, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragbes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 23 de Julho de 2020.
Fernando Lopes de Siqueira

Presidente da Comissao Permanente de Lictaggo
Portaria n° 2233, de 20/04/2020

Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comiss&o Permanente de Lictagio Membro da Comiss3o Permanente de Lictaggo
Portaria n° 2233, de 20/04/2020 Portaria n° 2233, de 20/04/2020

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n® 064/2020
Processo Administrativo n° 321/2020

Objeto: AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO
DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM
DEVIDA MANUTENGAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO ESTADO, COM UM
GRAMADO UNIFORME, DEVIDO SER INCLUSO NO SERVICO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR CONTA
DA CONTRATADA.

Pelo presente Termo De Ratificagéo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagdo, desig-
nada através de Portaria n° 2233/2020 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93 e art. 1°
inc. I, alinea™'b" da MP 961/2020, RATIFICO a referida Dispensa de Licitagdo bem como encaminho o presente processo para o Departa-
mento Competente para as devidas providéncias quanto a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 23 de Julho de 2020.
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 064/2020

Contratante: Prefgaitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR, inscrita no CNPJ n° 06.316.654/0001-05

DA CONTRATADA.
Dotagdo Orgamentaria:
Dotagdes

Exercicio dalContada Funcional programatica
despesa = |despesa | .
2020 4830 07.002.27.812.0014.1020
do Exercicio de 2020.

Valor Total: R$ 49.875,00 (Quarenta e Nove Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93 e art. 1°,inc.. |, alinea®"b" da MP 961/2020.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 23/07/2020vinte e trés dias de julho de 2020

3.3.90.30.31.00 Do Exercicio

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR
Contratada

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




RE: Solicitagdo de Cotagdo Grama Bermuda

Assunto: RE: Solicitagdo de Cotagdo Grama Bermuda : 7)—) j
De: Grameira Paisagem <grameirapaisagem@hotmail.com>
Data: 24/07/2020 14:41 Sl e L
Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

e

Boa tarde Carla, conforme contato por telefone infelizmente ocorreu um erro no envio do
orgamento, pois o valor

passado trata-se apenas da Grama e o Frete, nossa empresa ndo trabalha com a Mao de obra
de plantio, acerto de terreno

e nivelamento.

Att, Amanda.

P ¥ José Alberto
Televendas 15 3373-1102
Televendas 15 3273-1102

Celular Vivo 15 99709-7080 &
grameirapaisagem@hotmail.com &8
grameirapaisagem.com.br

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> N s T
Enviado: sexta-feira, 24 de julho de 2020 11:07 e b/
Para: Grameira Paisagem <grameirapaisagem@hotmail.com> O

Assunto: Re: Solicitagdo de Cotagdo Grama Bermuda - G‘: =

Bom dia Amanda
Reiterando o email
Por gentileza enviar por email o acervo técnico - em plantio de grama em campo de futebol

enviar o atestado de conformidade da grama, emitido pelo Ministério da Agricultura e
assinado pelo responsavel técnico da empresa

Por gentileza preciso do Orgamento Original enviado por correio para endereco abaixo
Departamento de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

1o0f4 30/07/2020 08:25




RE: Solicitagdo de Cotagdo Grama Bermuda

Pr’aga dos trés Poderes n223 centro

Cep 849400-000

Ibaiti -PR

Em 23/07/2020 16:57, Carla escreveu:

Boa tarde Amanda
Tudo bem
i
Preciso por gentileza que envie pra mim o Orgamento Original por correio para anexar no
processo de dispensa
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
Praca dos trés Poderes n223 centro
Cep 849400-000
Ibaiti -PR
Em 23/07/2020 10:00, Carla escreveu:
Preciso de uma mais recente
~~
certiddo Estadual
Em 23/07/2020 09:56, Grameira Paisagem escreveu:
Bom dia Carla, segue o documento em anexo, confirma pramim se esta certo.
Att, Amanda.
i
2 of4

30/07/2020 08:25




RE: Solicitagdo de Cotagdo Grama Bermuda

José Alberto
Televendas 15 3373-1102
Televendas 15 3273-1102
Celular Vivo 15 99709-7080
rameirapaisagem@hotmail.com
grameirapaisagem.com.br
| De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 22 de julho de 2020 17:56
Para: Grameira Paisagem <grameirapaisagem@hotmail.com>
Assunto: Re: Solicitagdo de Cotagdo Grama Bermuda
Boa tarde
Faltou a Estadual vc envia pra mim fazendo favor
| Em 22/07/2020 16:48, Grameira Paisagem escreveu:
| - Boa tarde Carla, segue em anexo os documentos solicitados.
- Att, Amanda.
José Alberto
Televendas 15 3373-1102 !
Televendas 15 3273-1102
Celular Vivo 15 99709-7080
grameirapaisagem@hotmail.com
grameirapaisagem.com.br
| De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 8 de julho de 2020 16:19
Para: grameirapaisagem@hotmail.com <grameirapaisagem@hotmail.com>
Assunto: Solicitagcdo de Cotagdo Grama Bermuda i
a
3of4

30/07/2020 08:25



RE: Solicitagdo de Cotagdo Grama Bermuda

' Boa tarde (2 %

Venho por meio deste solicitar a cotagdo conforme descricdo em anexo

Desde ja agradego atengao

| Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

4of 4 30/07/2020 08:25



30/07/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ A A (3 | DATA DE ABERTURA
06.316.654/0001.05 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO 16/06/2004

it CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRAMEIRA PAISAGEM EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.23-1-06 - Comércio atacadista de sementes, flores, plantas e gramas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

56.11-2-04 - Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, sem entretenimento
93.11-5-00 - Gestao de instalagoes de esportes

~ 49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e

internacional
49.30-2-01 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, municipal.

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ALCEU CORREA DE MORAES 280 ke

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
18.213-110 VILA MACIA ITAPETININGA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

grameirapaisagem@hotmail.com (15) 3273-1102/ (15) 3373-1102

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedevededke

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 16/06/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Feddeddededed dededdedededed

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 30/07/2020 as 17:21:42 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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*é; IBAITI - PARANA

IBAITI

'TERMO DE REVOGACAO DE PROCESSO LICITATORIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 321/2020
DISPENSA A LICITACAO N. 64/2020

OBJETO: AQUISICAO DE GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA
FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO
DISTRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL
DETERMINADO PELO MUNICIPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENCAO
ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM
PERFEITO ESTADO, COM UM GRAMADO UNIFORME, DEVIDO SER
INCLUSO NO SERVICO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO,
TUDO POR CONTA DA CONTRATADA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicées legais que lhe sdo conferidas pela legislacdo em vigor, Leis n°s
8666/93 e suas alteracdes posteriores;

CONSIDERANDO que o Processo de Licitacdo, como qualquer outro
procedimento administrativo, € suscetivel de anulagao em caso de ilegalidade, e
revogacao por conveniéncia e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei
8666/93 e das Sumulas 346 e 473 /STF.

CONSIDERANDO que mesmo apés a homologacdo ou a adjudicacdo da
licitagdo, a Administracdo Publica esta autorizada a anular o procedimento
licitatorio, verificada a ocorréncia de alguma ilegalidade e a revoga-lo, no ambito
de seu poder discricionario, por razoes de interesse publico superveniente;

CONSIDERANDO que na hipétese do Processo Licitatorio em destaque -
DISPENSA A LICITACAO N° 64 /2020, houve a existéncia de fato posterior, qual
seja, impossibilidade de entrega do obJeto pela empresa JOSE ALBERTO DIAS
DA COSTA JUNIO (GRAMEIRA PAISAGEM), CNPJ: 06.316.654/0001-05, sob a
justificativa de erro quando do envio do or¢gamento, por entender que se tratava
apenas do valor da grama e frete, haja visto que a empresa nio trabalha com
mao de obra de plantio e acerto (nivelamento) do terreno;

CONSIDERANDO a necessidade de adequacgéo do termo de referéncia para a
aquisicao do produto objeto do procedimento licitatério.

RESOLVE,

REVOGAR, A DISPENSA DE LICITACAO N° 64/2020 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 321/2020, cujo objeto é a AQUISICAO DE GRAMA
BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA
PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DISTRITO DO CAMPINHO,
DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICIPIO
DE IBAITI, COM DEVIDA MANUTENCAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM
DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO ESTADO, COM UM
GRAMADO UNIFORME, DEVIDO SER INCLUSO NO SERVICO O
NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR CONTA DA
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CONTRATADA, com fulcro Leis Federais n° 8.666/93 (Licitacées) e demais
alteragoes posteriores, em especial o “caput” do Art. 49, Lei 8.666 /93.

Encaminhe o presente termo de revogacao a Comissao Permanente de Licitacao,
para anexar ao processo, bem como tomar as providéncias legais cabiveis.

Ibaiti (PR), 30 de julho de 2020.
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ANTONELY I}EC 10 ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA

TERMO DE REVOGAGAO DE PROCESSO LICITATORIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 321/2020
DISPENSA A LICITAGAO N. 64/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicées legais que lhe sio conferidas pela legislacédo em
vigor, Leis n°s 8666/93 e suas alteragdes posteriores:

CONSIDERANDO que na hipétese do Processo Licitatorio em destaque — DISPENSA A LICITACAO Ne 64/2020, houve a existéncia de fato
posterior, qual seja, impossibilidade de entrega do objeto pela empresa JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIO (GRAMEIRA PAISAGEM),
CNPJ: 06.316.654/0001-05, sob a justificativa de erro quando do envio do orgamento, por entender que se tratava apenas do valor da grama
e frete, haja visto que a empresa ndo trabalha com mao de obra de plantio e acerto (nivelamento) do terreno:

RESOLVE,

REVOGAR, A DISPENSA DE LICITAGAO N° 64/2020 — PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 321/2020, cujo objeto ¢ a AQUISIGAO DE
GRAMA BERMUDA (CYNODUM DACTYLUM), NA FORMA DE PLUGS E PLACAS, PARA PLANTIO NO CAMPO DE FUTEBOL DO DIS-

TRITO DO CAMPINHO, DEVIDAMENTE INSTALADA NO LOCAL DETERMINADO PELO MUNICiPIO DE IBAITI, COM DEVIDA MANU-
TENGAO ATE QUE AS PLACAS ESTEJAM DEVIDAMENTE ADERIDAS AO SOLO E EM PERFEITO ESTADO, COM UM GRAMADO
UNIFORME, DEVIDO SER INCLUSO NO SERVICO O NIVELAMENTO DO TERRENO A SER PLANTADO, TUDO POR CONTA DA CON-
TRATADA, com fulcro Leis Federais n° 8.666/93 (Licitagées) e demais alteragdes posteriores, em especial 0 "caput” do Art. 49, Lej 8.666/93.
Encaminhe o presente termo de revogacao a Comissdo Permanente de Licitagdo, para anexar ao processo, bem como tomar as providéncias
legais cabiveis.

Ibaiti (PR), 30 de julho de 2020.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
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